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Semafoare inteligente 
în Târgu Jiuîn Târgu Jiu

actualitate

A plecat băut după 
vodcă, cu mașina, vodcă, cu mașina, 
și a fost prins! și a fost prins! 
Condamnare!Condamnare!
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actualitate

Ziua max. 
220C

Noaptea min. 
70C

Dan Miroiu, PRR Dan Miroiu, PRR 
Gorj: Politică, Gorj: Politică, 
minerit și minerit și 
lehamite lehamite 
în Gorjîn Gorj »8»8
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Discuții în Gorj Discuții în Gorj 
pe tema FTJ. pe tema FTJ. 
Oportunități de Oportunități de 
finanțare pentru finanțare pentru 
Conurbația Conurbația 
JiuluiJiului

pulsul zilei
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Dragoste de maraton la 
Penitenciarul Târgu Jiu! Deținuții au 
avut parte de aproape 200 de vizite avut parte de aproape 200 de vizite 
intime, din partea consoartelorintime, din partea consoartelor
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EXCLUSIV| EXCLUSIV| 
Reorganizare Reorganizare 
din temelii la din temelii la 
CEO! Salariile CEO! Salariile 
directorilor, directorilor, 
înjumătățite! înjumătățite! 
Dispar birouri, Dispar birouri, 
servicii și direcțiiservicii și direcții
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Creştin ortodox
†) Sfântul †) Sfântul 
Gherasim din Gherasim din 
Kefalonia, Sfântul Kefalonia, Sfântul 
Mucenic ArtemieMucenic Artemie

Romano catolic

†) †) Ss. Cornel, Ss. Cornel, 
centurion, Maria centurion, Maria 
Bertilla, călugBertilla, călug

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9720 +0,0015
Dolarul SUA                    4,7177 +0,0139 
Gramul de aur                      295.6786    +1.6801
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Spațiul Schengen, pe ducă?
„Inelul de foc” din 
jurul Israelului!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„La unii, aroganţa ţine locul grandorii, inumanitatea pe cel al fermităţii, și șiret licul pe cel al spiritului.”- La Bruyere„La unii, aroganţa ţine locul grandorii, inumanitatea pe cel al fermităţii, și șiret licul pe cel al spiritului.”- La Bruyere

Târgu Jiu: Program nou la Evidența Populației

Motto: „I-ați invidiat pe 
arabii cu harem? Imaginați-
vă ce e acum în sufletul lor, 
izolați în casă cu 14 neves-
te....”

Din ”Să moară virușii! De 
râs” (Folclor umoristic in-
ternetist)

Joi, președintele 
Klaus Iohannis a 
promulgat Legea 

pensiilor speciale. Pro-
punerea legislativă a fost 
reexaminată de către Par-
lament, ca urmare a deci-
ziei Curții Constituționale 
a României de a pune în 
acord proiectul cu decizia 
de neconstituționalitate. 
Camera Deputaților, ca for 
decizional, a votat cu 174 
de voturi pentru, 81 îm-
potrivă, 17 abțineri și doi 
deputați care nu votează 
proiectul de lege privind 
modificarea și completarea 
unor acte normative din do-
meniul pensiilor de serviciu, 
după punerea lui în acord 
cu observațiile CCR și cu 
observațiile Comisiei Euro-
pene.

LEGEA PENSIILOR SPE-
CIALE, „FĂCUTĂ PENTRU 
SPECIALI!” „Judecătorii, 
procurorii, judecătorii de 
la Curtea Constituțională, 
precum și personalul de 
specialitate juridică prevă-
zut la art. 221 alin. (1), cu o 
vechime de cel puțin 25 de 
ani realizată numai în aces-
te funcții, se pot pensiona 
la împlinirea vârstei de 60 
de ani și pot beneficia de o 
pensie de serviciu în cuan-

tum de 80% din baza de calcul repre-
zentată de media indemnizațiilor de 
încadrare brute lunare și a sporurilor 
avute în ultimele 48 de luni de acti-
vitate înainte de data pensionării”, 
potrivit proiectului aprobat.

Cuantumul net al pensiei de ser-
viciu nu poate fi mai mare de 100% 
din venitul net avut în ultima lună 
de activitate înainte de data pensi-
onării.

ALERTĂ TERORISTĂ, ÎN EURO-
PA. Cinci state din Europa Centrală 
suspendă acordul Schengen și rein-
troduc controale la frontiere.

Criza din Orientul Mijlociu de-
termină state din Europa Centrală 
să suspende acordul Schengen și să 
reintroducă controale la frontieră. 
O decizie șocantă a fost anunțată de 
Guvernul Italiei, după o ședință de 
urgență în care premierul Georgia 
Meloni s-a consultat cu serviciile se-
crete italiene.

Ministerul de Interne italian a 
declarat că vor reintroduce con-
troale la frontiera cu Slovenia, o 
țară membră a Uniunii Europene și 
a Spațiului Schengen. Suspendarea 
este temporară.

Italia și-a justificat aceas-
tă decizie prin faptul că numărul 
migranților ilegali care au intrat în 
țară prin Slovenia, în acest an, a 
fost redus, dar există îngrijoararea 
că printre aceștia ar putea să se as-
cundă teroriști.

Și nu este vorba doar de Italia, 
care a și luat astfel de măsuri; și 
alte țări din Spațiul Schengen, pre-
cum Austria, au reintrodus controale 
la frontiere, cum ar fi cazul graniței 
cu Cehia. Aceste măsuri au fost in-
troduse pentru o perioadă de zece 
zile, dar ar putea fi prelungite la 
șase luni.

Lista statelor din Spațiul Schen-

gen care reintroduc sau deja le-au 
introdus sunt: Italia la granița cu 
Slovenia; Austria la granița cu Ita-
lia; Polonia și Cehia la granițele lor 
cu Slovacia (încă din 3 octombrie!); 
Germania pregătește controale la 
frontierele cu Polonia și Cehia; Aus-
tria a introdus controale la frontie-
rele cu Cehia și Slovacia din 18 oc-
tombrie. Nici la acest Consiliu JAI, 
din decembrie, extinderea Spațiului 
Schengen nu se află pe ordinea de 
zi.

„INELUL DE FOC” DIN JURUL 
ISRAELULUI. După, cum veți ve-
dea, continuă! Extinderea războ-
iului este la mâna Iranului. Teme-
rile că războiul din Gaza ar putea 
declanșa un război cu mult mai 
amplu și mai devastator în Orien-
tul Mijlociu cresc pe zi ce trece, 
pe măsură ce ciocnirile Israelului 
cu gruparea teroristă palestiniană 
Hezbollah, susținută de Iran, se in-
tensifică de-a lungul frontierei de 
Nord a statului Israel cu Libanul, iar 
Israelul continuă planurile sale de 
incursiune terestră în Fâșia Gaza, în 
vederea distrugerii Hamas. Format 
dintr-o serie de miliții și aliați ai 
Teheranului de-a lungul graniței cu 
Israelul, „inelul de foc” – construit 
de Iran după modelul unui mic NATO 
regional – poate deschide concomi-
tent multe fronturi de luptă.

ION PREDOȘANU

P.S. LIMBA ROMÂNĂ, RECUNOS-
CUTĂ ÎN UCRAINA! Aflându-se la 
Kiev, unde-a participat la o ședință 
comună a Guvernelor României și 
Ucrainei, prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, a izbutit să obțină 
din partea Ucrainei recunoașterea 
limbii române și drepturi depli-
ne pentru minoritatea română din 
Ucraina! (Ion Predoșanu)

Direcția de Evidență a Persoanelor din ca-
drul Primăriei Municipiului Târgu Jiu anunță 
cetățenii că începând de luni, 23 octombrie, 
intră în vigoare noul program de lucru cu pu-
blicul:

- luni și miercuri între orele 08:30 și 15:30 
(pauză între orele 12:00 și 14:00);

- marți și joi între orele 08:30 și 16:30 (pa-

uză între orele 12:00 și 14:00);
- vineri între orele 08:30 și 13:30 (pauză între 

orele 11:30 și 12:30).
Cetățenii care solicită documente de identita-

te se pot programa online, pe site-ul instituției, la 
adresa www.targujiu.ro sau se pot prezenta și direct 
la ghișeu.  

C.P.
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MIHAELA C. HORVATH   

Astfel, potrivit noilor 
prevederi care se 
aplică societăților 

comerciale cu capital de 
stat, spre exemplu, mem-
brii directoratului vor avea 
salariile înjumătățite. Ei nu 
vor mai putea fi plătiți cu o 
remunerație egală cu de șase 
ori salariul mediu/ramură, ci 
cu de trei ori salariul mediu 

EXCLUSIV| Reorganizare din temelii la CEO! Salariile directorilor, EXCLUSIV| Reorganizare din temelii la CEO! Salariile directorilor, 
înjumătățite! Dispar birouri, servicii și direcțiiînjumătățite! Dispar birouri, servicii și direcții

* Primele salariaților, incerte

Măsurile fiscale, de austeritate, luate de Guvernul Cio-
lacu impun o reorganizare totală a Complexului Ener-
getic Oltenia. La noua organigramă se lucrează deja de 
săptămâni bune, iar schimbările vizează compania de 
stat din Gorj care nu beneficiază de nicio excepție. 

pe ramură. De asemenea, 
dispar și funcțiile de șef de 
birou, mai ales că, în cele 
mai multe birouri din CEO 
sunt doar doi oameni, sau 
niciunul, fiind un singur post 
și, acela, de șef. 

Astfel, din CE Oltenia vor 
dispărea birouri, chiar și ser-
vicii, dacă acestea nu au mai 
mult de 10 salariați, direcții 
care nu au mai mult de 20 
de salariați, dar și direcțiile 
generale, care, chiar dacă 

nu se numesc așa în CEO, 
sunt similare acestora, și ar 
trebui să aibă peste 30 de 
salariați.

Mai mult, și aici vine 
partea dureroasă pentru cei 
peste 9.000 de salariați ai 
Complexului Energetic Ol-

tenia, salariile lor trebuie 
ajustate, în așa fel încât să 
reprezinte  80%  din salariul 
celor din Directoratul CEO, 
înjumătățit în urma măsuri-
lor impuse de Guvern.

În acest context, prime-
le și bonusurile angajaților 

devin incerte. Cu siguranță, 
revenim pe subiect, mai ales 
că noua organigramă, con-
form spuselor responsabili-
lor din CE Oltenia, va fi gata 
de aplicare, cel mai proba-
bil, până la sfârșitul acestei 
luni!

 Reprezentanții Prefectu-
rii Gorj au anunțat, ieri, vi-
zita a doi miniștri PNL, care 
vor ajunge în județ săptămâ-
na viitoare.

Este vorba despre mi-
nistrul Justiției – Alina 
Gorghiu, ministrul Dezvol-
tării, Lucrărilor Publice și 
Administrației – Adrian-Ioan 
Veștea, președintele Consi-
liului de Administrație al CNI 
– Manuela Irina Pătrășcoiu, 
reprezentanți ai Senatului 
României și secretari de stat 
din cadrul celor două minis-
tere ajung în județul Gorj, 
pentru o vizită de lucru.

Prefectura a comunicat și 
programul oficialilor pe ca-
re-l vor avea, Alina Gorghiu 
mergând și la Tribunalul Gorj 
pentru a vizita noul corp al 
Parchetului Județean. De 
asemenea, ministrul Justiției 
va avea o întâlnire și cu 
avocații Baroului Gorj, Alina 
Gorghiu fiind interesată și de 
problema minerilor și ener-
geticienilor care au ajuns 

Doi miniștri liberali vin în GorjDoi miniștri liberali vin în Gorj

în instanțele de judecată, 
cu miile, pentru a-și obține 
drepturile conferite, de 
fapt, de lege. Ambii miniștri 
vor avea și întâlniri politice, 
cu liberalii din județ, și vor 
susține o conferință de presă 
comună.

Iată programul deplasă-
rii:

– Vizită instanță și între-
vedere președinte instanță;

– Program oficial (discur-
suri) și declarații de presă;

– Întâlnire cu primarii din 
Gorj;

– Conferință de pre-
să (Instituția Prefectului - 
Județul Gorj);

–  Întâlnire cu avocații 
Baroului Gorj.

,,În cadrul întâlnirii de 
lucru de la Instituția Pre-
fectului, primarii gorjeni 
vor primi documentele ofi-
ciale pentru investițiile în 
rețelele de gaze aprobate. 
Vizita va continua la Univer-
sitatea Constantin Brâncuși 
pentru o întâlnire cu avocații 
din județul Gorj, dar și o 
întâlnire a PNL Târgu Jiu. 
Atât finalizarea investiției 
la sediul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Gorj, cât 
și semnarea ordinului pen-
tru demararea investițiilor 
în rețelele de alimentare cu 
gaze sunt realizări impor-
tante pentru județul Gorj”, 
a comunicat Biroul de presă 
al PNL Gorj.

M.C.H.

Ministerul Dezvoltării a 
aprobat investițiile privind 
alimentarea cu gaze în 34 
localități din Gorj. Este vor-
ba despre comunele Arcani, 
Bălești, Bălănești, Bengești 
Ciocadia, Bumbești-Pițic, 
Bustuchin, Câlnic, Căpreni, 
Cătunele, Bolboși, Crasna, 
Crușeț, Dănești, Drăguțești, 
Mătăsari, Runcu, Ionești, 
Mușetești, Scoarța, Licu-
rici, Plopșoru, Berlești, 
Samarinești, Stănești, Sto-

Alimentare cu gaze în 
34 de localități din județ

ina, Turcinești, Urdari, 
Văgiulești, Baia de Fier, și 
orașele Motru, Novaci, Tis-
mana, Rovinari și Târgu 
Cărbunești.

Finanțarea acestor lu-
crări de alimentare cu gaze 
este asigurată prin Progra-
mul Național ”Anghel Sa-
ligny”, iar implementarea 
investițiilor va începe în 
acest an și va dura până în 
2028.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR           

Despre iubire nu 
doar se discută, ci 
se și face! Această 

variantă se aplică la nivel 
de ”regulă” la Penitencia-
rul Târgu Jiu. Conform unei 
situații transmise de condu-
cerea instituției la solicita-
rea cotidianului Gorjeanul, 
în acest moment, unitatea 
de detenție custodiază 395 
de deținuți. Deși situația 
acestora din spatele gra-
tiilor nu este una ușoară, 
perioada de detenție pare 
că le trece mai ușor atunci 
când sunt vizitați de neves-
te sau iubite. Potrivit legii, 
cei aflați la închisoare, pot 
fi recompensați cu accepta-
rea, în urma cererii, a unor 
vizite intime.

Dragoste de maraton la Penitenciarul Târgu Jiu! Deținuții au avut Dragoste de maraton la Penitenciarul Târgu Jiu! Deținuții au avut 
parte de aproape 200 de vizite intime, din partea consoartelorparte de aproape 200 de vizite intime, din partea consoartelor
Mai mulți deținuți din totalul de circa 400 de persoane private de libertate, custo-
diate în prezent de Penitenciarul Târgu Jiu, s-au putut bucura în acest an de par-
tide de amor cu soţia ori concubina. În cifre, vorbim despre 199 de vizite intime, 
aprobate de conducerea unității de detenție, care s-au concretizat în 732 de ore 
de amor.

Trei căsătorii și 732 de 
ore de vizite intime

După oficierea căsătoriei, 
deținuții beneficiază de o vi-
zită intimă cu durata de 48 
de ore. 

Acest lucru s-a întâm-
plat și la Târgu Jiu, la baza 
acestor recompense stând 
prevederile Legii 254/2013 
privind executarea pedepse-
lor și a mãsurilor privative de 
libertate dispuse de organele 
judiciare în cursul procesului 
penal, art.69. ,,În perioada 
1 ianuarie – 16 octombrie 
2023, în Penitenciarul Târ-
gu Jiu au fost oficiate trei 
căsătorii și au fost acordate 
199 de vizite intime (196 cu 
durata de trei ore și trei vi-
zite intime cu durata de 48 

de ore). Vizita intimă cu du-
rata de 48 de ore se acordă o 
singură dată unei persoane, 
fiind determinată de oficie-
rea căsătoriei în penitenciar, 
iar vizita intimă cu durata 
de trei ore se acordă o dată 
la două luni (în cazul persoa-
nelor condamnate definitiv, 
care execută pedeapsa în 
regim deschis sau semides-
chis). Persoana condamnată 
căsătorită poate beneficia 
de vizită intimă numai cu 
soțul sau soția. Pentru acor-
darea vizitei intime, par-
tenerii trebuie să fi avut o 
relație similară relațiilor 
stabilite între soți anterior 
datei primirii în penitenciar. 
Dovada existenței relației 
de parteneriat se face prin 
declarație pe propria răs-

pundere, autentificată de 
notar”, a declarat, la soli-
citarea Gorjeanul, Lavinia 
Lupu, agent șef principal de 
poliție penitenciară în cadrul 
Penitenciarului Târgu Jiu.  

Pot beneficia de vizită in-
timă persoanele care îndepli-
nesc, cumulativ, următoarele 
condiţii: a) sunt condamnate 
definitiv şi sunt repartiza-
te într-un regim de execu-
tare a pedepselor privative 
de libertate, respectiv sunt 
arestate preventiv în cursul 
judecăţii; b) există o relaţie 
de căsătorie, dovedită prin 
copie legalizată a certifica-
tului de căsătorie, sau, după 
caz, o relaţie de parteneriat 

similară relaţiilor stabilite 
între soţi; c) nu au beneficiat 
de permisiunea de ieşire din 
penitenciar în ultimele 3 luni 
anterioare solicitării vizitei 
intime, în cazul persoanelor 
condamnate; d) nu au fost 
sancţionate disciplinar pe o 
perioadă de 6 luni, anterioa-
ră solicitării vizitei intime, 
sau sancţiunea a fost ridicată 
în cazul persoanelor condam-
nate, iar în cazul persoanelor 
arestate preventiv în cursul 
judecăţii, în ultimele 30 de 
zile anterioare solicitării; e) 
participă activ la activităţi şi 
programe educaţionale, de 
asistenţă psihologică şi asis-
tenţă socială ori la muncă.

Juriul, format din personalități marcante ale 
folclorului românesc: președinte - Gheorghița Ni-
colae - redactor-producător - Societatea Română 
de Televiziune, Doina Ișfanoni – doctor, istoric de 
artă, cercetător, etnolog - Muzeul Național al Sa-
tului ”Dimitri Gusti” din București, Anca Branea -  
interpretă de muzică populară, doctorand, cadru 
didactic în cadrul Universității de Arte din Mureș, 
profesor de canto - Liceul Vocațional de Artă Târ-

Ediția a VI-a a Festivalului ,,Meleaguri Brâncușiene” 
și-a desemnat laureații! Trofeul a rămas în Gorj
Cea de-a VI-a ediție a Festivalului Național de Muzică Populară “Meleaguri Brâncușiene”, 
organizat de Consiliul Județean Gorj, Școala Populară de Arte Târgu Jiu și Ansamblul Profesi-
onist Doina Gorjului, s-a încheiat miercuri seară, desemnându-și câștigătorii.

gu Mureș, Eugen Petre Sandu – etnomuzicolog și 
compozitor și Adrian Grigoraș – dirijor Orchestra 
Națională Radio, a avut o misiune dificilă. 

Din cei 21 de concurenți, din cele 11 județe 
participante, juriul a ales 19 câștigători.

Astfel, la categoria de vârstă 12-15 ani, 
laureații au fost: Secțiunea Soliști Vocali - Locul 
I - Popa Ionuț Daniel (13 ani, Suceava), Locul II 
- Mara Giulia Lorena (15 ani, Gorj), Locul III: Tran-

dafir Iulia Ștefania (13 ani, Argeș), Mențiune 
- Ștefan Mihaela Daria (15 ani, Vâlcea), Pre-
miul special pentru autenticitate “Camelia 
Argint” - Popescu Alexandra-Anamaria  (16 
ani, Gorj); Secțiunea Instrumentiști - Locul 
I - Rojișteanu Eric Florin, Olt, (nai, 13 ani), 
Locul II - Croitoru Gabriel-Tiberiu, Suceava, 
(trompetă, 13 ani), Locul III - Balea Ionuț 
Andrei, Alba, (clarinet, 12 ani). 

De asemenea, la categoria de vâr-
stă 16-25 ani, câștigătorii sunt următorii: 
Secțiunea Soliști Vocali - Locul I - Popescu 
Alexandra-Anamaria, (Gorj, 16 ani), Lo-
cul II - Răduică Andra Maria, (Mehedinți, 
17 ani); Secțiunea Instrumentiști - Locul 
I - Cioiu Alexabdru Costin (caval, 16 ani), 

Gorj, Locul II - Agheorghesei Cosmin-Iulian (trom-
petă, 18 ani), Botoșani, Locul III - Dobrinescu Ale-
xandra Mihaela Gabriela (saxofon, 19 ani), Argeș, 
Locul III - Roman Robert Vasile (vioară, 18 ani), 
Cluj, Mențiune 1 -  Bisioc Alexandru-Valentin (sa-
xofon, 17 ani), Mureș, Mențiune 2 - Moga Andrei 
(saxofon, 16 ani), Vâlcea, Mențiune 3 - Văcărescu 
George-Cătălin (saxofon, 18 ani), Caraș-Severin, 
Mențiune 4 - Rubanei Claudiu (vioară, 16 ani), Su-
ceava, Premiul de autenticitate pentru costumul 
popular tradițional - Popa Ionuț Daniel (Suceava, 
13 ani).

,,Marele Premiu și Trofeul Festivalului a fost 
câștigat de Rusu Raul Antonio, în vârstă de 12 
ani, din Bumbești-Jiu, cursant al Școlii Populare 
de Arte Constantin Brâncuși Târgu Jiu, la clasa de 
vioară, prof. coordonator Lucian Ciucă. Antonio a 
încântat juriul cu interpretarea pieselor de mu-
zică populară, fiind apreciat și aplaudat de toți 
cei prezenți. 

Scopul acestui festival-concurs a fost acela de 
a încuraja și de a contribui la descoperirea a cât 
mai multor talente, promovarea și stimularea ce-
lor mai valoroase prezențe. 

Felicităm tinerii câștigători, dar și îndrumăto-
rii acestora,  și le urăm succes pe mai departe”, a 
transmis conducerea Școlii Populare de Arte Târgu 
Jiu.

IZABELLA MOLNAR
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Discuții în Gorj pe tema FTJ. Oportunități de finanțare Discuții în Gorj pe tema FTJ. Oportunități de finanțare 
pentru Conurbația Jiuluipentru Conurbația Jiului
Autoritățile județene au organizat, miercuri, o ședință de lucru la 
Târgu Jiu pe tema oportunităților de finanțare disponibile prin Pro-
gramul de Tranziție Justă pentru Conurbația Jiului, asociație din 
care fac parte județele Gorj, Dolj și Hunedoara.

La ședința de lucru au par-
ticipat aproximativ 70 de 
persoane, atât fizic, cât și 

online, respectiv membri ai Grupului 
de coordonare a tranziției la neutra-
litate climatică la nivelul județului 
Gorj, reprezentanți ai mediului de 
afaceri, ONG-uri și autorități publice 
locale și județene, atât din Gorj, cât 
și din Hunedoara și Dolj. 

De asemenea, Marco Migliara, di-
rector DG Regio - Comisia Europeană 
și responsabil de Programul Tranziție 
Justă în România, și Marius Vărgatu, 
director general adjunct în cadrul 
Agenției pentru Dezvoltare Regiona-
lă Sud-Vest Oltenia, au luat parte la 
acest eveniment găzduit de Bibliote-

ca Județeană „Christian Tell”.
„Scopul evenimentului a fost de 

a discuta despre oportunitățile de 
finanțare disponibile prin Programul 
de Tranziție Justă pentru Conurbația 
Jiului (județele Gorj, Dolj și Hune-
doara) și de a prezenta concluziile 
analizei efectuate în perioada iu-
lie-octombrie 2023, în ce privește 
oportunitățile economice sustenabi-
le în regiune. În acest context, au 
fost furnizate informații actualiza-
te privind derularea Programului 
Tranziție Justă, de către Lucia Popes-
cu, Direcția Generală Dezvoltare Re-
gională și Tranziție Justă, din cadrul 
Ministerului Investițiilor și Proiec-
telor Europene. Nu în ultimul rând, 

Simon Davies, reprezentantul COWI 
Belgium, o companie de consultanță 
care colaborează cu Comisia Euro-
peană, a prezentat o analiză privind 
posibilele variante de dezvoltare pe 
care județul Gorj le poate avea, în 
condițiile în care valorifică resur-
sele financiare puse la dispoziție în 
cadrul Programului Tranziție Justă”, 
au anunțat reprezentanții Consiliului 
Județean Gorj.

Proiectul este implementat de 
Valea Jiului Society, în parteneriat 
cu consiliile județene din Gorj, Dolj 

și Hunedoara și Asociația de Dezvol-
tare Teritorială Integrată Valea Jiu-
lui, susținuți de Comisia Europeană 
prin programul Just Transition Gro-
undwork, program lansat cu sco-
pul de a susține într-un mod și mai 
aplicat regiunile europene aflate în 
tranziție de la o industria poluantă 
la o economie sustenabilă. 

Prin acest program, pe lângă 
Conurbația Jiului, primesc asistență 
tehnică și alte cinci regiuni din Uniu-
nea Europeană.

I.I.

O nouă licitație pentru reabilitarea sediului unei primării din GorjO nouă licitație pentru reabilitarea sediului unei primării din Gorj
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Autoritățile locale din Mușetești au scos 
din nou la licitație lucrările privind eficien-
tizarea energetică a sediului primăriei.

Este vorba de proiectarea și execuția 
lucrărilor de reabilitare moderată a clădi-
rii, investiție realizată cu bani din PNRR – 
Planul Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta 10 – Fondul Local.

Valoarea estimată a lucrărilor este de 
1,19 milioane lei fără TVA.

Principalele lucrări care se vor efectua 
se referă la izolarea termică a pereților 
exteriori, reparația acoperișului, înlocui-
rea tâmplăriei existente cu rame din PVC, 
reabilitarea și modernizarea sistemelor de 
încălzire, iluminat și climatizare. În plus, 

vechile corpuri de iluminat vor fi înlo-
cuite cu unele de tip LED, iar pentru 
acoperirea consumului de energie elec-
trică, se va monta un sistem de panouri 
fotovoltaice cu puterea de 25 KW. 

Firmele de construcții aveau termen 
până pe 9 octombrie să depună oferte-
le sau cererile de participare. Cum nu 
a fost găsit un constructor, primăria a 
reluat licitația. Acum, ofertele se pri-
mesc până pe data de 6 noiembrie.

Clădirea în care funcționează pri-
măria a fost construită în urmă cu mai 
bine de 40 de ani.

I.I.
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La data de 20 octombrie 1928 se naște prof. univ. 
dr.  Pompiliu Marcea, critic și istoric literar, romanci-
er, scriitor și publicist. A urmat anii de școală în pe-
rioada 1935-1954, șapte ani școala primară în satul 
natal Colibași-Gorj, opt ani Școala Normală din Târgu 
Jiu și patru ani Universitatea București. Pe parcursul 
celor 19 ani de studii, Pompiliu Marcea a fost numai 
premiant, situându-se numai pe primul loc. La exa-
menele de admitere atât la Școala Normală, cât și la 
Universitate a fost primul admis, a terminat ca șef 
de promoție atât Școala Normală, cât și Universita-
tea, a avut bursă republicană și a terminat cu diplo-
mă de merit Universitatea București. A fost remarcat 
din anul trei de facultate de marele prof. univ. Tudor 
Vianu, care i-a propus să devină preparatorul său. 
A urcat toate treptele ierarhiei universitare până la 
gradul de profesor și, în anul 1968, și-a luat gradul de 
doctor în filologie într-un mod remarcabil, așa cum 
spunea Constantin Ciopraga, președintele comisiei 
fiind acad. Șerban Cioculescu. Timp de peste 30 de 
ani a predat la Universitatea București  și la presti-
gioase universități din Europa, Sorbona din Franța și 
Koln, Bonn, Aachen și Dusseldorf din Germania. Con-
comitent cu munca la catedră, Pompiliu Marcea a 
scris 15 cărți, una fiind un roman intitulat ”Pacient în 
Galapagos” ce nu a putut fi publicat înainte de anul 
1985, fiind interzis de regimul comunist. A debutat cu 
monografia Alexandru Sahia, Bucureşti, 1961, urma-
tă de Ioan Slavici, Bucureşti, 1965, prima monografie 
dedicată acestui ”mare clasic” al literaturii române 
(ed. II, revăzută şi completată, 1968; ed. III, Timi-
şoara, 1978; versiune franceză, 1967), şi ”Convorbiri 
literare şi spiritul critic”, Bucureşti, 1972, reeditată, 
București 1995; Naţional şi universal, antologie cu-
prinzătoare pe tema specificului national în literatura 
română, Bucureşti, 1975; cu un sumar ce acoperă, în 
linii mari, întreaga istorie a dezbaterii ideii de “spe-
cific național” în cultura românească – de la Dacia 
Literară la contribuţii de ultimă oră -  antologia tema-
tică Naţonal şi universal îşi demonstrează utilitatea şi 
oportunitatea -, repunând în circulaţie şi texte mai 
puţin accesibile la acea vreme, oferind de asemenea, 
în studiul introductiv, un scurt istoric al problemei în 
cultura româneasacă; a dat două lucrări despre Mihail 
Sadoveanu: Lumea operei lui Sadoveanu, Bucureşti, 
1976; Umanitatea sadoveniană de la A la Z. Dicţionar 
de personaje sadoveniene, primul, la noi, de acest 
fel, Bucureşti, 1977; Lecturi fidele, Bucureşti, 1979; 
Mihail Sadoveanu 100 de ani de la naştere, Bucureşti, 
1980 (versiuni în limba engleză, franceză şi germană, 
1980); Varietăţi literare, Craiova, 1982; Concordan-
ţe şi controverse, Bucureşti, 1983; Atitudini critice, 
Bucureşti, 1985, iar în anul 1995 a fost reeditată de 
Editura Europa Nova din București, cartea ”Convorbiri 
literare” și spiritual critic cu prilejul comemorării a 
10 ani de la moartea lui Pompiliu Marcea.  

A îngrijit şi prefaţat ediţii din I. I. Mironescu 
(1959), Al. Vlahuţă (1959), Al. Sahia (1960, 1961, 
1964, 1971), I. Slavici (1960, 1965, 1970, 1975, 1981, 
1987), Gr. Alexandrescu (1961, 1967, 1974), M. Sado-
veanu (1961, 1962, 1977, 1981), I. L. Caragiale (1962, 
1965), T. Vianu (1971), C. Hogaş (1982, 1986). A pri-
mit Premiul ”B. P. Haşdeu” al Academiei Române pe 
1965, pentru monografia Ioan Slavici. Premiul Asocia-
ţiei Scriitorilor din Bucureşti pe 1976, pentru volumul 
Lumea operei lui Sadoveanu. Referinţe critice: I. D. 
Bălan, Valori literare,1966; Al. Piru, Varia, II, 1973; F. 
Firan, De la Macedonski la Arghezi, 1975; Al. George, 
La sfârşitul lecturii, II, 1978; M. Ungheanu, Lecturi şi 
rocade, 1978; C. Ciopraga, în Convorbiri literare, nr. 
4, 1978; Ş. Cioculescu, Intinerar critic, III, 1979; Gh. 
Frîncu, în Revista de istorie şi teorie literară, nr. 2, 
1979; E. Manu, în România literară, nr. 20, 1980; D. C. 
Mihăescu, în Luceafărul, nr. 17, 1980; C. Ungureanu, 

POMPILIU MARCEA – 95 de ani de la naștere (I)
în Orizont, nr. 32, 1981; M. Ungheanu, în Luceafărul, 
nr.17, 1982; I. D. Bălan, în Contemporanul, nr. 15, 
1983; C. Stănescu, în Scînteia, nr. 12676, 1983; M. 
Ungheanu, în Luceafărul, nr. 19, 1983; V. F. Mihăescu, 
în Luceafărul, nr. 36, 1984; M. Ungheanu, în Lucea-
fărul, nr. 13, 1985; Z. Sângeorzan, ibidem; A. Silves-
tri, ibidem; R. Zaharia, ibidem; H. Zalis, în România 
literară, nr. 14, 1986; A. Silvestri, în Luceafărul, nr. 
31,1986; I. D. Bălan, Repere critice,1988.

În planul editării clasicilor, studiile lui Pompiliu 
Marcea despre Sahia, Slavici, Sadoveanu, Caragiale 
s.a. îşi găsesc complementul în numeroasele ediţii 
şcolare şi de popularizare pe care istoricul literar le-a 
prefaţat. 

La începutul anilor 19660, pe când era redactor 
la Editura pentru Literatură şi, mai apoi, director la 
Editura pentru Literatură Universală (1964), Pompiliu 
Marcea şi-a adus o contribuţie însemnată la apariţia 
unor volume aparţinând  lui Mihai Eminescu, Tudor Ar-
ghezi, Lucian Blaga, etc., autori interzişi în acea pe-
rioadă, dar şi la apariţia unor volume ale unor scriitori 
în plină ascensiune literară, precum Nichita Stănescu, 
Marin Preda şi Augustin Buzura, etc.

În perioada comunistă, odată cu adoptarea legilor 
de sistematizare rurală și nu numai, Pompiliu Marcea 
a dat dovadă de foarte mare curaj şi a înaintat mai 
multe memorii conducerii superioare de partid şi de 
stat, inclusiv lui Nicolae Ceauşescu prin care cerea 
încetarea demolării satelor românești, a monumen-
telor istorice şi a bisericilor, a cerut împroprietărirea 
ţăranilor cu pământ, s-a opus politicii demografice 
greşite, căreia i-au căzut pradă mii de femei, s-a opus 
exportului masiv de produse alimentare, care a dus la 
anii de criză şi înfometare a poporului român. A dorit 
eliminarea desfăşurării de munci agricole şi pe şanti-
ere pentru elevi, studenţi şi militari, s-a opus cenzurii 
şi politicii editoriale greşite, a criticat abuzurile unor 
activişti politici şi demnitari de stat etc. Pot să spun 
că, satul lui, Colibaşi, care era propus pentru demola-
re în acea perioadă, există şi astăzi datorită implicării 
lui Pompiliu Marcea. 

Perioada anilor 1980 – 1985 (anul decesului) a 
culminat cu dramaticele episoade în jurul volumu-
lui IX din ”Opere complete” a lui Eminescu. Unchiul 
meu, mi-a spus că a intrat într-o luptă ”pe viaţă şi 
pe moarte” cu şef rabinul Moses Rosen, care susţinea 
interzicerea apariţiei în librării şi trimiterea la topit 
a volumului. Atunci, unchiul meu împreună cu alţi co-
legi de breaslă au luat atitudine dură faţă de rabin şi 
au transmis mai multe răspunsuri autorităţilor statu-
lui pe linie literară, politică, precum şi preşedintelui 
N. Ceauşescu. 

Datorită implicaţilor cazului, cât şi a ameninţări-
lor primate, toţi s-au retras, spunându-i şi lui să facă 
acelaşi lucru. Mi-a spus, că a rămas singur şi le-a răs-
puns că nu va ceda şi va apăra poetul nostru naţional 
până în ultima clipă a vieţii. Ameninţat fiind şi el cu 
moartea în diferite moduri, pe stradă, telefonic sau 
cu bilete pe sub uşă, nu a dat înapoi, continuând lup-
ta cu “cel mai puternic” om din România.

Rabinul susţinea că Eminescu a fost “fascist, ra-
sist, antisemit, dement, pornografic, mincinos, huli-
gan și sifilitic” şi, din această cauză, voia interzicerea 
volumului care conţine poezii cu caracter antisemit. 
După lungi şi grele lupte volumul a apărut, dar se pare 
că preţul plătit a fost însăşi viaţa scriitorului. Toţi cei 
care s-au implicat în rezolvarea acestui caz, au dece-
dat în condiţii suspecte.

 Astfel, rabinul consemnează “caracterul suspect 
al decesului profesorului şi scriitorului Pompiliu Mar-
cea în cartea sa de memorii, lăsând să se înţeleagă că 
la mijloc a fost o pedeapsă divină. Pompiliu Marcea a 
fost găsit înecat în lacul Herăstrău, Ion Lotreanu, a 
fost găsit spânzurat, iar Alexandru Oprea a fost găsit 

mort în baie”. În anul 1983, în articolul “Cu foarfe-
cele împotriva adevărului”, publicat în revista Româ-
nia Literară, Pompiliu Marcea dă un răspuns usturător 
unui anume critic rus Pimen Buianov care a scris un 
articol în revista ”Literaturnaia Gazeta” intitulat ”Cu 
pumnii împotriva istoriei”, împotriva trilogiei scrii-
torului român Dumitru Popescu, ”Pumnul şi palma”, 
roman care aborda ficţional relațiile româno-ruse, 
apărut la editura Eminescu în anii 1980 – 1981 - 1982. 
“Pimen Buianov, de a cărui activitate de critic – măr-
turisim – n-am auzit niciodată, reuşeşte o incalificabi-
lă performanţă: el revarsă o cascadă de neadevăruri, 
invective şi etichetări denigratoare, de o gravitate 
excepţională, eludează cu desăvîrşire  conţinutul de 
idei şi semnificaţiile romanului şi construieşte după 
bunul său plac, o imagine falsă, denaturată despre 
carte, pe care apoi, cu degetul ridicat în sus, mânios 
şi ameninţător, o combate înverşunat… Este profund 
reprobabil faptul că asemenea atacuri lipsite de res-
ponsabilitate şi onestitate elementară, de natura să  
împieteze asupra relaţiilor, atât de cordiale, principi-
ale şi tovărăşeşti dintre scriitorii celor două ţări, au 
putut vedea lumina tiparului. În ceea ce mă priveşte, 
am considerat totdeauna şi continui să cred cu tărie, 
că idealul nobil al literaturii este şi va rămîne acela 
de a sluji şi lumina adevărul vieţii, de a servi bunelor 
relaţii dintre oameni şi dintre popoare”.

 După ce a scris acest articol i-a spus soţiei că, 
dacă până acum nu s-a făcut cunoscut în lume, de 
acum încolo va fi, şi, “decât să mor în anonimat, cu 
un borcan de murături aruncat în cap de la balcon, 
mai bine mor ca un erou”. 

Aceeaşi atitudine dură a luat față de aceeaşi re-
vistă la apariţia romanului ”Delirul” de Marin Preda, 
în anul 1975. 

 Pompiliu Marcea se stinge din viață, fiind asasinat 
la 27 martie 1985. Acesta a fost găsit mort, la ora 11 
și 20 de minute, plutind în lacul Herăstrău, cu lovituri 
puternice la cap și tăieturi în palmă.

Într-un articol intitulat “POMPILU MARCEA – jertfă 
pe altarul culturii” dascălul său, profesorul Victor An-
driţoiu, spunea: ”… Şi i-a venit pieirea prea timpurie 
fiindcă a îndrăznit într-un articol să ia apărarea roma-
nului ”Pumnul şi palma”, scris de Dumitru Popescu, 
şi să înfrunte un critic literar din U.R.S.S. Mândria lui 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Așteptați-vă la posibile obiecții sau întârzieri din partea unei persoane 

cu autoritate astăzi. Pentru a-ți atinge obiectivele, fii pregătit să treci 
peste provocări. Nu te stresa prea mult cu privire la eventualele incidente 
neașteptate. Rămâneți calm și abordați problemele ca parte a călătoriei 
vieții. Fii atent la oportunitățile de a-ți face noi prieteni.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
S-ar putea să te confrunți astăzi cu obstacole și întârzieri în 

planurile tale, dar nu lăsa negativitatea să te cuprindă. 
Pentru a face pe cineva să se simtă bine, nu vă pierdeți 

propria identitate și modul de a gândi. Fă-ți timp și spațiu pentru 
tine. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Problemele financiare ar putea să vă afecteze astăzi, deoarece veți rămâne 

fără fonduri, chiar atunci când aveți nevoie de ele. Unele reguli și reglementări 
ar putea crea, de asemenea, întârzieri financiare pentru dumneavostră. Trebuie 
doar să te descurci cu asta. Nu te opri asupra aspectelor negative și ține minte: 
lucrurile se vor dovedi că se desfășoară în favoarea ta. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Astăzi trebuie să-ți prioritizezi responsabilitățile înainte 

de propria răsplătire de sine. Acceptați doar că aceasta este 
realitatea. 

Odată ce vei înțelege ceea ce trebuie făcut, vei fi fericit. Pe 
plan personal, îndrăgostiții vor împărtăși o legătură excelentă.

LEU: 23 iulie – 22 august
S-ar putea să te confrunți astăzi cu o situație constrângătoare sau 

descurajatoare, care te-ar putea face să simți că ai nevoie să te eliberezi 
sau de o schimbare. Este posibil să te simți copleșit, împovărat. Amintiți-
vă, mulți oameni împărtășesc aceste sentimente astăzi, așa că nu lăsați 
problemele minore să vă streseze. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Relațiile cu prietenii și membrii grupurilor ar putea fi o provocare astăzi, 

deoarece pot exista opoziții, obiecții sau solicitări de respectare strictă a regulilor 
și regulamentelor. Aceasta este o situație pe care va trebui să o gestionați astăzi. 
Pare a fi o zi de lucru încărcată, cu potențiale dezacorduri, așa că stați calm.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nu va fi ușor să ai de-a face astăzi cu figuri cu autoritate, 

șefi, părinți, profesori și poliție. 
Totuși, astăzi nu este ziua în care să cereți permisiunea sau 

aprobarea pentru nimic, așa că păstrați-vă calmul. Rămâneți 
pozitiv și o să aveți o zi liniștită. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Cineva cu autoritate îți poate bloca calea spre progres sau poate 

fi critic cu privire la ideile tale, așa că stai departe de conflicte. 
Cheltuiește bani și timp pentru tine, poate la cumpărături sau luați 
masa într-un loc care vă dă o stare de bine.    

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ziua aceasta nu este ideală pentru discuții despre moșteniri, proprietăți 

în comun sau împărțirea bunurilor, deoarece ar putea fi greu de atins un 
consens și ar putea apărea obiecții. Cel mai bine este să amâni aceste discuții 
pentru o altă dată. Petreceți timp cu familia și prietenii pentru a vă bucura de 
compania lor și pentru a face o pauză de la interacțiunile cu străinii.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi s-ar putea să fie nevoie să-ți exerciți reținerea în interacțiunile 

tale din cauza anumitor limitări, eventual autoimpuse. Nivelul de energie 
ar putea fi scăzut și te poți simți izolat temporar. Fiți precaut când utilizați 
vehicule, deoarece riscul de rănire este mai mare dacă nu sunteți atent. 
Luați în considerare să faceți investiții înțelepte astăzi.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Astăzi ai putea descoperi modalități de a-ți crește veniturile, iar 

cumpărăturile pot aduce satisfacție. Cumpărați mai devreme în cursul zilei 
și nu mai târziu, pentru a evita potențialele probleme. Veți găsi un echilibru 
plăcut între muncă și timp liber. Fă-ți timp pentru familie și prieteni. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Luna este astăzi în semnul tău, ceea ce îți oferă un ușor avan-

taj față de toate celelalte semne. Aceasta înseamnă că este ziua 
perfectă pentru a cere universului o favoare. S-ar putea să vă 
simțiți entuziasmat, ceea ce este obișnuit. 

Condițiile de sănătate și financiare sunt stabile. 

HOROSCOP
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de profesor fusese rănită şi a luat atitudine, dând un 
răspuns vehement, întocmai ca T. Arghezi când a scris 
pamfletul “Baroane!”. Marcea a dat un răspuns ustu-
rător ca o palmă pe obraz, apărând literatura poporu-
lui român. Îndrăzneala aceasta a plătit-o cu moartea. 
Marcea este un erou căzut la datorie şi merită să fie 
slăvit, fiindcă el rămâne o jertfă pe altarul culturii 
neamului românesc” (1995). 

 Așa cum am arătat mai sus, romanul ”PACIENT 
ÎN GALAPAGOS” a fost scris în perioada ianuarie - no-
iembrie 1983, fiind interzis spre publicare de cenzura  
regimului comunist din România anilor ‘80 și a văzut 
lumina tiparului după aproape 40 de ani, în toamna 
anului 2022, grație verișoarei mele, fiica scriitoru-
lui Corina-Mădălina Marcea, căsătorită Millo. Despre 
acest roman știam numai noi, membrii familiei, și 
cei apropiați. Unchiul meu mi-a spus că a încercat 
de două ori să-l publice în acea perioadă dar cenzura 
comunistă a refuzat acest lucru până nu va scoate 
câteva zeci de pagini pentru a putea fi tipărit. El mi-a 
spus că nu dorește să facă acest lucru și că, probabil, 
regimul comunist v-a cădea cât de curând și atunci 
v-a putea publica romanul sau, dacă nu, are destui 
prieteni și colegi în străinătate și-l va publica acolo. 
Romanul a apărut la Editura ”Actual”, Cluj-Napoca, 
format academic, 365 p., ediție îngrijită de Corina-
Mădălina Millo; Studiu introductiv de prof. dr. Zenovie 
Cârlugea, critic literar. Motto-ul romanului ”Pacient 
în Galapagos” – ”Să nu crezi în poveștile de vitejie 
ale ostașului care nu le poate pecetlui cu rănile sale” 
(Nicolae Iorga). În studiul introductiv se spune: ”Spirit 
integru, tenace, ținând mereu la statutul asumat al 
modestiei și discreției, de o intransigență sigură pe 
sine ce nu se negociază cum s-a văzut în confrunta-
rea cu intenția de discreditare și demolare a Poetului 
național, bătălie culturală câștigată, însă, cu prețul 
vieții, sfârșind misterios, dar în chip eroic, Pompiliu 
Marcea a scris în anii din urmă, mai exact în 1983, 
un roman cu subiect deopotrivă românesc și exotic, 
”Pacient în Galapagos”. O asemenea scriere, pentru 
cine cunoștea pe autor și evenimentele culturale mai 
recente în care omul de cultură se implicase, totul 
trimitea, destul de clar ori chiar translucid, la regis-
trul biografic și tumultul anilor ’80, - nu putea fi ti-
părită în țară. Să precizăm dintr-u început, romanul 
își plasează acțiunea în lumea medicală, mai exact 
spus, în mediul sanatorial al unor stabilimente. De-
sigur, o bună cunoaștere a cadrului în care scriitorul 
își urmărește personajele ne duce cu gândul la faptul 
că intenția primară a scriitorului a fost aceea de a da 
examen la Medicină, dar, precum Alecsandri la Paris, 
oripilat de disecțiile pe cadavre, tânărul s-a reorien-
tat, dând apoi examen la Filologia bucureșteană, ter-
minată ca ”șef de promoție”, și fiind reținut în cadrul 
Facultății de Limba și Literatura Română (mai întâi ca 
preparator sub îndrumarea lui Tudor Vianu, după care 
va urca toate treptele ierarhiei universitare până la 
gradul de profesor, șef de catedră, prodecan etc.). 
”PACIENT ÎN GALAPAGOS” este o scriere mărturisire, 
oarecum terapeutică, încifrând o experiență de viață 
menită a-i explica personalitatea fermă și multe din 
întâmplările/atitudinile vieții, așadar o scriere cu va-
loare testamentară, iată de ce este ea unică în bio-
grafia lui Pompiliu Marcea, care, la vârstă deja se-
micentenară, își propunea să abordeze beletristica, 
mai exact romanul… Autorul era conștient că mesajul 
romanului său avea un impact imediat, scenariul epic 
fiind cu atat mai ușor de decodificat cu cât eveni-
mentele la care trimitea biografia unor personaje 
erau prea apropiate în timp, altfel zis, ecourile lor 
nu se stinseseră. Sub acest aspect, având în vedere 
realismul situațiilor și faptelor de viață evocate, ar fi 
foarte instructiv și pilduitor un studiu special, un fel 
de ”tablă a numelor”, în care să fie devoalată identi-
tatea fiecărui personaj în parte, criptat de autor, fie 
cu onomastică românească, fie, mai ales, cu nume 
din patrimoniu culturii latino-americane. Căci, o spu-
nem cu convingere, Pompiliu Marcea ne-a lăsat aceas-
tă unică scriere documentar-beletristică, în maniera 
unui ”roman a clef”, cu elemente conexe, ca auto-

biografie, alegorie, truc narativ (tehnică folosită în 
teatru și cinema), mărturisindu-se în fața posterității 
într-un mod ”decent”, decența fiind una din liniile 
psiho-comportamentale ce-i înnobilează portretul. 
Multe personaje din preajma profesorului și cărtura-
rului Adrian Ionescu (protagonistul – narator sub iden-
titatea căruia îl găsim pe autor) sau a sud-americanu-
lui Rinaldo Jesus (un alter ego, cu nume predestinat, 
destul de străveziu) sunt recognoscibile. Sunt sigur că 
mulți care au trăit în apropierea profesorului-scriitor 
pot identifica, nu cu mult efort, personajele, fie ele 
și exotice, care populează opera lui Marcea (dar, cum 
se știe opera literară, în general, asumându-și intrin-
sec principiul transfigurării estetice, este altceva de-
cât ”copie” a realităților). Este vorba de un text cu 
caracter complex, de o acută reflexivitate, deopotri-
vă roman social și de moravuri, erotic, eseistic, filo-
sofic, dar și politic (totul în ”travesty”), de vreme ce 
avem a face cu întâmplări și evenimente  petrecute 
în anii 1980 ai societății românești (sec. XX),în para-
lelism tematic cu ceea ce se întâmplă în Republica 
Socialistă Galapagos, de fapt una și aceeași complexă 
problematică social-economică și cultural-politică…
Scris în perioada ianuarie-noiembrie 1983, romanul 
”Pacient în Galapagos” este o scriere ”esopică” și po-
liedrică în bogata-i cuprindere și semnificație,având 
ca motto o sentență aparținând marelui istoric și pe-
dagog cultural, atât de prețuit de Pompiliu Marcea, 
Nicolae Iorga: ”Să nu crezi în poveștile de vitejie ale 
ostașului care nu le poate pecetlui cu rănile sale”. Cu 
alte cuvinte, vrea să spună autorul, nu cu ”povești” 
vom avea a face în lecturarea textului, ci cu fapte 
scrise cu sânge, cu răni încă nevindecate, aduse în 
pagină de o conștiință verticală, onestă, moștenită 
dintr-un neam de ”plugari milenari” de profesorul și 
literatul Adrian Ionescu, pornit din Colibașii Gorjului 
ca să-și facă educația dorită și un rost în viață. Recent 
internat la ”Elias”, acesta își rememorează deseori 
parcursul greu al vieții, învingând tot felul de greutăți 
și impedimente grație unei voințe de nezdruncinat de 
a schimba pentru întâia oară ”sapa-n condei și braz-
da-n călimară”, cum zicea Arghezi în ”Testamentul” 
său ”Cuvinte potrivite” (1927): ”- Cred că da, am tre-
cut prin multe, ca elev (la Școala Normală din Târgu 
Jiu, n.n.) mergeam pe jos 25 de kilometri săptămînal, 
sâmbăta, pentru că n-aveam bani de tren, am tras 
cu dinții de carte, eu nu altcineva, ca să fiu printre 
primii, să am bursă, fără de care nu puteam face față, 
părinții de-abia puteau sa-mi facă o haină de dimie, 
iar primii pantofi și primul costum de haine civilizate 
le-am avut în clasa a șasea, în 1948, când am luat pre-
miul I la un concurs literar pe țară. Îmi aduc și acum 
aminte tema: Munca în literatură. Premiul I pe țară, 
mă înțelegi? Eu singur. Nu am niciun chef să-mi împart 
meritele cu altcineva”. Dintr-un aluat granitic și ră-
mas fidel unor convingeri de nezdruncinat, manifes-
tând un simț de-a dreptul justițiar pentru moștenirea  
culturală, dezavuând procedeul restituirii trunchiate, 
manipulatorii, Adrian Ionescu este, în fond, o fibră 
țărănească autentică, nepervertită, convins, cum 
spune deseori în roman, că vine dintr-un neam mile-
nar care a reușit să dea, floral, în vârf ”rodul dure-
rii de vecii întregi” și să schimbe pentru prima data 
”sapa-n condei și brazda-n călimară”, potrivit asuma-
tei mărturisiri argheziene. Încă din primele rânduri, 
aflăm că într-un salon al spitalului bucureștean sunt 
repartizați patru suferinzi, cu varii probleme: un das-
căl de filosofie în vârstă ”cu convingeri de poligam” 
(Niță), un ofițer pensionat (col. Cioran, necruțător cu 
poetul consătean Emilian Stoica, cunoscut în lumea 
literară), un preot convins că ”fără religie, omul e fia-
ră” (părintele Veniamin) și naratorul: ”Să mă prezint: 
Adrian Ionescu, gazetar și profesor de istorie și, și la 
nevoi,e dacă vreți literat”. Sunt de remarcat confrun-
tările peripatetice, cam electrice, ale spitalizaților 
amintiți, pe varii teme, romanul deschizându-se pe 
acest ton înalt al considerațiilor și reflecțiilor pe teme 
filosofice, religioase aplicabile sau nu la viață. 

(Va urma)
ION MARCEA
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Acesta a transmis un comuni-
cat de presă în care vorbește 
despre faptul că Gorjul va fi 

din ce în ce mai depopulat, va rămâ-
ne fără locuri de muncă, iar locuitorii 
de aici vor simți o drastică scădere a 
traiului de zi cu zi. Toate acestea se 
întâmplă din cauza politicienilor fără 
calitate, susține acesta.

,,Mă simt dezamăgit de felul cum 
este tratată problema mineritului 
(extracția cărbunelui) de către poli-
ticienii care se află actualmente la 
guvernare. Sunt contrariat de lipsa 
de inițiativă a tuturor factorilor cu 
putere de decizie din județ, în a sal-
va puținul acesta care ne-a mai ră-
mas din punct de vedere socio-econo-
mic. CEO, pentru noi, gorjenii, este 
vital din toate punctele de vedere 
iar dispariția sectorului minier, care 
va aduce după sine o reducere ma-

Dan Miroiu, PRR Gorj: Politică, minerit Dan Miroiu, PRR Gorj: Politică, minerit 
și lehamite în Gorjși lehamite în Gorj
Liderul Filialei Gorj a Partidului Români pentru România (PRR), Dan 
Miroiu, a avut un punct de vedere despre ce se întâmplă în județ, din 
punct de vedere economic, politic și social. 

sivă și a grupurilor energetice de la 
cele două termocentrale, ar însemna 
că Gorjul va fi un județ din ce în ce 
mai depopulat, cu o mare problemă 
socială, din cauza lipsei locurilor de 
muncă și a scăderii în mod drama-
tic a nivelului de trai. Partidele po-
litice și liderii lor de pe plan local 
manifestă o crasă indiferență față 
de această problemă socio-econo-
mică a județului, ei fiind interesați 
doar de o propagandă ieftină, plină 
de indiferență și minciună, pe care 
o fac în rândul populației din județ. 
Mă simt dezamăgit că oameni care 
au vederi atât de înguste politico-
socio-economice conduc destinele a 
peste 300.000 de gorjeni și mai au 
pretenția ca să o facă în continuare: 
fără idei, fără soluții, fără știință 
politică – deși multicei dintre aceștia 
mănâncă bani buni și de ani grei din 

politică... – oameni care văd Gorjul 
ca pe feuda personală, ca pe o pradă 
care trebuie să încapă musai în bu-
zunarele LOR. Câți dintre politicienii 
gorjeni pot fi comparați cu Tătărăs-
cu? Că, dacă îi comparăm nu cu Ko-
gălniceanu, Titulescu, Gafencu sau 
Brătienii, ci doar cu Dincă Schileru, și 
tot nu le va fi favorabilă comparația, 
chiar și cu secole mai târziu! Când 
mă uit la politicienii de top din Gorj, 
mi se face dor de Ion Rațiu, de Copo-
su și de Radu Câmpeanu! Și atunci, 
ne mai miră lehamitea poporului, 
care nici măcar pentru locurile de 
muncă și alte drepturi fundamentale 

nu mai iese în stradă? Avem 7 milioane 
de români (dintre care mulți mineri, din 
toată țara) care, mai degrabă-și caută 
pâinea cea de toate zilele pe alte me-
leaguri, decât să contribuie cu taxele și 
impozitele lor la salariul politicienilor 
rămași acasă. Că, prin străinătate, mulți 
dintre politicienii români considerați 
„de top” ar intra în parlamentele sau 
guvernele altor țări doar în vizită, la Zi-
lele porților deschise, de 2-3 ori în viața 
lor. Din păcate, vremea politicienilor de 
calitate din Gorj se îndreaptă puternic 
către apus”, a mai precizat liderul PRR 
Gorj.

ECHIPA GORJEANUL

FabiskitchenFabiskitchen

Fileul de vită este printre cele mai speciale și rafi-
nate alimente. Carnea este slabă în grăsimi, fragedă, 
gustoasă și suculentă. 

Se poate consuma chiar și în stare crudă, sub formă 
de tartar sau Carpaccio. Există, însă, câțiva factori care 
pot să influențeze calitatea cărnii, un exemplu în acest 
sens fiind și modul în care sunt hrănite vitele, dacă sunt 
duse la pășunat, ori sunt hrănite doar în grajd. 

Fileul de vită se găsește de-a lungul ambelor părți ale 
coloanei vertebrale. 

Acest mușchi nu prea este folosit de vite la deplasare 
și, de aceea, carnea este săracă în grăsimi și fragedă. De 
asemenea, acest tip de file este genul de carne pentru 
care nu există un sezon anume, se poate consuma pe tot 
parcursul anului. Deci, merge perfect și pentru cei care 
practică mult sport sau au un stil de viață echilibrat. 

Personal, sunt atent de unde cumpăr asemenea 
finețe de carne, deci apreciez munca țăranului care 
crește vite și merge cu ele la pășune. Este foarte im-
portant, pentru calitate, ca vitele să meargă pe câmp și 
nu doar să fie hrănite în grajd. Recomandarea mea este 
să cumpărați mereu produse regionale, de la oamenii 
pe care îi cunoașteți. Crescătorii de animale locali, din 

Fileul de vită, rafinament cu proprietăți speciale!

fiecare zonă, merită susținuți pentru efortul pe care îl de-
pun, crescând aceste animale mai ales că au o concurență 
foarte mare pe piață, unde dictează firmele mari. 

Așadar, susțineți produsele locale, regionale și o să fie 
bine pentru toți! Vă atașez un video despre cum se curăță, 
porționează și se prăjește scurt un fileu de vită. 

Pe data viitoare și spor la gătit!
Puteți urmări rețeta aici:
https://www.youtube.com/watch?v=tvbCclR1zKk
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Sunt sisteme cu console în-
alte, cu buton pentru pietoni 
și iluminarea trecerii. Cu alte 
cuvinte, pietonii pot solicita 
culoarea verde apăsând un bu-

Semafoare inteligente în Târgu Jiu
A început instalarea noilor semafoare în Târgu Jiu, pre-
văzute în proiectul INFOTRAFIC ce are ca scop fluidizarea 
traficului în municipiu.

ton, iar cu câteva secunde 
înainte de a le fi permisă 
traversarea, se aprinde ilu-
minatul suplimentar care va 
scoate în evidență întreaga 
trecere. Sistemul va priori-
tiza transportul în comun și 
va permite trecerea mijloa-
celor de transport în comun 
pentru ca acestea să nu aibă 
întârziere.

„Proiectul INFOTRAFIC 
are ca scop fluidizarea trafi-
cului în municipiul Târgu Jiu 
și beneficiază de finanțare 
europeană de 9 milioane de 
euro. Este o sumă conside-
rabilă pe care o aducem la 
Târgu Jiu, iar proiectul pre-
vede schimbări radicale în 
ceea ce privește modul în 
care se circulă pe străzile 
orașului”, a precizat prima-

rul Marcel Romanescu, care 
a explicat și lucrările care se 
fac pe strada Nicolae Titu-
lescu: „Pentru că am primit 
unele sesizări în cazul tăierii 
asfaltului pe strada Nicolae 
Titulescu, trebuie să facem 
precizarea că este vorba de 
intervenții pentru sistemul 

de semaforizare prevăzut în 
proiectul INFOTRAFIC. Este 
vorba despre bucla induc-
tivă, cea care preia o serie 
de informații (numărul de 
autoturisme, semnale de la 
camerele de supraveghere 
etc) și le transmite către 
Centrul INFOTRAFIC. Aceste 

intervenții se fac după asfal-
tare pentru că se montează 
echipamente sensibile, la 
adâncime mică, și care ar 
fi putut să fie afectate de 
lucrările de frezare și, ulte-
rior, la compactarea stratu-
rilor de asfalt”.

C.P.

Sentință pentru un șofer din 
Rovinari care, cu un an în urmă, 
la finalul lunii noiembrie, în 
noaptea de 27, a plecat de aca-
să să cumpere niște vodcă, după 
ce băuse alături de niște amici 
de-ai săi și... cu toții rămăsese-
ră „pe sec”. 

Au plecat împreună după 
băutură, doar că șoferul n-a 
condus decât vreo 200 de metri 
pentru că a lovit cu mașina un 
stâlp. 

Spre ghinionul său, în zonă 
au apărut și agenții rutieri care 
au ,,mirosit” repede cu cine au 
de-a face. 

Probele de la spital au indi-
cat și ele o alcoolemie uriașă, 
pe care, la proces, șoferul in-
culpat a recunoscut-o. „La ora 
02:30 a avut o alcoolemie de 
2,09g %,iar în urma probelor 
recoltate la ora 03:30, a avut o 
alcoolemie de 1,86 g %.

 Fiind audiat în cauză, incul-
patul a recunoscut fapta comi-
să, precizând faptul că, în seara 
zilei de 27.11.2022, în timp ce 
se afla la domiciliul său din ora-
şul Rovinari, a consumat 100 ml 
vodcă, iar în jurul orelor 01:30, 
s-a hotărât să meargă până la 
magazinul (…) situat pe strada 
Muncii, urcându-se astfel la 
volanul autoturismului tatălui 
(…). Inculpatul a plecat împre-
ună cu prietenii săi, (…) condu-

A plecat băut după vodcă, cu mașina, A plecat băut după vodcă, cu mașina, 
și a fost prins! Condamnare!și a fost prins! Condamnare!

când pe o distanţă de 200 m, 
iar în apropierea magazinu-
lui aceştia au coborât pen-
tru a intra în supermarket, 
iar acesta a intrat într-un 
stâlp iluminat intenţionând 
să întoarcă maşina. În apro-
ximativ 5-6 minute au venit 
prietenii acestuia la faţa lo-
cului iar ulterior a apărut şi 
o patrulă de poliţie. Având 
în vedere că emana halenă 
alcoolică, inculpatul a fost 
testat cu aparatul etilotest, 
rezultând o îmbibaţie alcoo-
lică de 1,01 mg/l alcool pur 
în aerul expirat”, se arată în 
documentele de la dosarul 
cauzei. La instanță inculpatul 
a recunoscut isprava pe care 
a făcut-o, iar asta i-a ușurat 
situația, judecătorii dispu-
nând acum condamnarea lui 
cu suspendare. „Condamnă 
inculpatul PFN la pedeap-
sa de 10 luni de închisoare, 
pentru săvârşirea infracţiu-
nii de conducere a unui vehi-
cul sub influenţa alcoolului 
sau a altor substanţe, faptă 
din data de 27.11.2022. 

În temeiul art. 91 Cod 
penal, dispune suspendarea 
sub supraveghere a execu-
tării pedepsei de 10 luni 
închisoare pe un termen de 
supraveghere de 2 ani, de 
la data rămânerii definitive 

a prezentei hotărâri (…). 
Pe parcursul termenului de 
supraveghere inculpatul va 
presta o muncă neremunera-
tă în folosul comunităţii pe o 
perioadă de 60 de zile în ca-
drul Primăriei Rovinari sau 
Liceului Tehnologic ”Ghe-
orghe Tătărescu” Rovinari, 
urmând a fi individualizată 
în concret de către consilie-
rul de probaţiune din cadrul 
Serviciului de Probaţiune 
Gorj. (…). Obligă inculpatul 
la plata către stat a sumei 
de 550 de lei, din care suma 
de 249 de lei este aferentă 
fazei de urmărire penală, cu 
titlu de cheltuieli judiciare 

avansate de stat. Cu drept 
de apel în termen de 10 zile 
de la comunicarea hotărâ-

rii”, se arată în decizia Ju-
decătoriei Târgu Jiu.

GELU IONESCU
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Ziua Mondială a Dicționarului, sărbătorită la Biblioteca Ziua Mondială a Dicționarului, sărbătorită la Biblioteca 
Județeană Gorj „Christian Tell” din Târgu JiuJudețeană Gorj „Christian Tell” din Târgu Jiu
Cu prilejul „Zilei Mondiale a Dicționarului”, luni, 16 octombrie 2023, 
începând cu ora 16:00, la Biblioteca Județeană Gorj „Christian Tell” 
din Târgu Jiu, a avut loc lansarea primelor dicționare de arhaisme și 
regionalisme din Gorj, avându-i ca autori pe Izabela Dorina Burcea 
și Gheorghe Bușe. 

Evenimentul, realizat la Man-
sArta bibliotecii, a avut parte 
de un numeros public, inclu-

siv 30 de elevi de clasa a VIII-a, de 
la Școala Gimnazială „Constantin Să-
voiu” Târgu Jiu, însoțiți de doamna 
director Corina Panduru și doamna 
director adjunct Ramona Frățilescu, 
dovadă că subiectul „Dicționarului de 
arhaisme și regionalisme din Gorj” a 
incitat interes, probabil și din per-
spectiva unei continue îmbogățiri 
sau alterări ale limbii române prin 
adoptarea (necesară sau nu) a unor 
mulțimi de cuvinte provenite din alte 
limbi. Ori, în acest sens, arhaismele 
și regionalismele pot să reprezin-
te valoare în sine la nivel identitar, 
cuvintele fiind purtătoare de sens și 
înțelegere ale timpului și spațiului cu 
o anumită specificitate. Din partea 
familiei autorilor a participat Stelia-
na Elena Bușe și fiica sa, Sara Gabrie-
la Grindeanu.  

De la Asociația Națională Cultul 
Eroilor „Regina Maria”, Filiala Gorj 
„Tudor Vladimirescu”, sub sigla căre-
ia au fost realizate aceste dicționare, 
au participat: col. (rtr.) dr. Dobre 
Bebe, col. (rtr.) Vasile Munteanu, lt. 
col. (rtr.) Ghindă Ovidiu Gabriel, lt. 
col. (rtr.) Burada Dumitru, profesor 
dr. Ion Mocioi, profesor dr. Elena Cor-
noiu, jurist Retezeanu Constantin, 
ing. Vasile Ionescu, dirg. Viorica Io-
nescu, scriitor Victoria Stolojanu, op-
tician Ionică Boștină, profesor Pavel 
Marieta, profesor Popescu Cornelia 
Ionela, profesor Dorel Șorop și profe-
sor Ion Pința.    

Lansarea volumelor - Dicționarul de 
regionalisme (1 volum) și Dicționarul 
de arhaisme și regionalisme (2 volu-
me) - autori Izabela Dorina Burcea și 
Gheorghe Bușe, a fost moderată de 
Maria-Luiza Sandu, manager Bibliote-
ca Județeană „Christian Tell” Gorj, a 
beneficiat de o prezentate făcută de 
profesor doctor Otilia DUICĂ-GIUR-
CA, inspector de specialitate, dar și 
de alte câteva aprecieri expuse de 
personalități culturale gorjene, de 
față la această manifestare.

„Mă bucur că astăzi, 16 oc-
tombrie 2023, de Ziua Mondială a 
Dicționarului, sunteți aici la Biblio-
teca Județeană Gorj «Christian Tell» 
din Târgu Jiu, pentru a participa la 
prima apariție a unui dicționar de 
arhaisme și regionalisme din Gorj. 
Așadar, astăzi suntem provocați să 
profităm de această ocazie, de a ne 
extinde limbajul la întreaga diver-
sitate a lumii. Ziua Dicționarului ne 
încurajează să ne îmbogățim pe noi 
înșine în modul în care vorbim cu 
ceilalți, îmbunătățindu-ne limba prin 
studiul dicționarului. Pentru noi este 
o zi de bucurie pentru că sărbătorim 
această zi la bibliotecă prin această 
lansare a unor dicționare unicate în 
județul Gorj, rod al muncii creatoare 
a doamnei Izabela Dorina Burcea și 
tatălui său, domnul Gheorghe Bușe. 
Mulțumesc dragi invitați, mulțumesc 
dragi copii!”, a spus doamna Maria-
Luiza Sandu, în cuvântul de deschide-
re al acestui eveniment. 

După ce-a prezentat invitații, a fă-
cut o scurtă trecere prin biografia au-

torilor, apoi a dat cuvântul domnului 
Gigi Bușe să povestească despre rea-
lizarea acestor dicționare. „Sunt bu-
curos și onorat să am atâtea persoane 
alături de mine la un eveniment isto-
ric pentru cultura Gorjului, și anume, 
la apariția primelor dicționare de 
arhaisme și regionalisme din județul 
Gorj. Vă mulțumesc și vă prețuiesc 
pentru aceasta”, a început să po-
vestească autorul. A povestit cum a 
luat naștere ideea realizării acestei 
lucrări destul de ample, 3 volume a 
câte 440 de pagini fiecare, documen-
tarea și culegerea cuvintelor, aranja-
rea și verificarea lor, apoi finalizarea 
celor două dicționare. Un îndemn 
pentru realizarea lor a fost dat de va-
lorosul om de cultură Alexandru Doru 
Șerban (4 iulie 1948 - 26 iulie 2011), 
epigramist, poet, prozator, cercetă-
tor etnograf, în lucrarea sa „Cultura 
țărănească gorjeană” publicată de 
Editura „Măiastra” în anul 2007, la 
pagina 252 unde a scris următoarele: 
„Bine ar fi ca alții să studieze apro-
fundat lexicul de odată al țăranilor 
gorjeni. Vor avea posibilitatea, prin 
limbaj, să tragă concluzii interesan-
te asupra trăirii economice, familia-
le, sociale și spirituale ale oamenilor 
satelor. Aceia care se vor încumeta, 
să-și propună întocmirea unui glo-
sar local. Cuvintele înșirate alfabe-
tic și explicate, vor însemna foarte 
mult pentru cercetătorul avizat.” A 
mulțumit apoi tuturor celor care au 
contribuit prin îndrumările și sprijinul 
acordat în vederea realizării acestei 
lucrări, printre care profesoara de 
limba și literatura română, dr. Otilia 
Duică-Giurca, inspector școlar, care 
a făcut corectura și îngrijirea edito-

rială a celor două dicționare, dar și 
poeților Florentina Cuteanu și Vasile 
Certezanu care au dat câteva zeci de 
cuvinte în grai gorjenesc. „O parte din 
cuvintele din aceste două dicționare 
le-am cules din opera scriitorilor gor-
jeni: Alexandru Doru Șerban, Florian 
Văideianu și Vasile Vasiescu, iar al-
tele din câteva monografii ale unor 
comune din Gorj”, a precizat domnul 
Bușe, precizând următoarele: „Poate 
o să fim acuzați, de unii clevetitori 
și nu de cunoscători, că am copiat 
cuvinte dintr-o carte să facem altă 
carte, dar nu este adevărat. Corect 
este că am selectat cuvintele înve-
chite sau specifice județului Gorj, din 
mai multe cărți sau din cele auzite 
de-a lungul vieții, la mine de peste 60 
de ani, și le-am grupat în cele două 
dicționare. Este primul din Gorj de 
o asemenea amploare, deoarece, în 
căutările noastre documentare, nu 
am găsit la nicio bibliotecă așa ceva. 
A fost o muncă enormă, dar suntem 
mulțumiți cu ceea ce-am realizat. 
Țin foarte mult să-i mulțumesc pen-
tru sprijinul acordat la tipărirea aces-
tor două dicționare, unicate în Gorj, 
domnului director Viorel David, dom-
nului Ion Boștină și doamnelor Violeta 
Șomîcescu și Maria Bădița. Dumnezeu 
să le dea sănătate și viață lungă!” 

La finalul mesajului său, autorul 
a spus: „Mulțumesc tare mult celor 
care au participat la acest eveniment 
cultural, celor care au vorbit atât de 
frumos despre cele două dicționare, 
unicat în Gorj, în mod special, doam-
nei profesoare dr. Otilia Duică-Giurca, 
cea care a făcut recenzia acestora, și 
nu în ultimul rând, colectivului aces-
tei frumoase și primitoare biblioteci, 
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conduse cu profesionalism de către 
doamna Maria-Luiza Sandu!”

Doamna profesoară dr. doctor 
Otilia DUICĂ-GIURCA, inspector de 
specialitate, care a făcut corectura 
și îngrijirea editorială a celor două 
dicționare, a spus că astăzi este o 
sărbătoare a limbii române, o sărbă-
toare a dicționarului sărbătorită într-
un loc deosebit și anume, Biblioteca 
Județeană Gorj „Christian Tell” din 
Târgu Jiu. „Îl știam pe domnul colo-
nel în rezervă Gigi Bușe întâlnindu-ne 
întâmplător la evenimentele cultura-
le ale orașului și județului nostru, iar 
propunerea făcută mi-a stârnit curi-
ozitatea și a fost o provocare pentru 
mine. Am fost surprinsă de volumul 
mare de muncă făcut de autori. Apu-
cându-mă de treabă, mi-au venit în 
minte versurile lui Arghezi din poe-
zia Testament: «Nu-ți voi lăsa drept 
bunuri, după moarte, decât un nume 
adunat pe-o carte!». Munca este tita-
nică, iar lucrarea domnului Gigi Bușe 
tratează un segment foarte interesant 
al limbii, vocabularul. Acesta este o 
dovadă semnificativă a faptului că 
limba română este un organ viu, în-
tr-o continuă transformare. Astfel, 
unele cuvinte ajung să fie folosite 
mai puțin și trec în fondul pasiv al 
limbii, altele se folosesc mai mult, fi-
ind cunoscute de mai mulți vorbitori, 
tocmai datorită realităților societății 
contemporane la care se referă. 
Au dispărut îndeletniciri, instituții, 
funcții, obiecte, dar termenii care le 
denumeau s-au păstrat, ca o mărtu-
rie a unui trecut care ne reprezintă, 
a legăturilor culturale sau politice pe 
care le-am avut cu popoarele vecine.  
În cuprinsul Dicționarului de regio-
nalisme și arhaisme, cuvintelor li se 
indică sensul sau sensurile, în ordinea 
frecvenței cu care sunt folosite, lu-
cru ce sporește importanța lucrării, 
conferindu-i și un aspect practic. 
Dicționarul este foarte util vorbito-
rului obișnuit și extrem de ușor de 
consultat. Îl felicităm pe domnul col. 
(rtr.) Gigi Bușe pentru elaborarea 
acestei lucrări și îi urăm mult succes 
în realizarea proiectelor viitoare”, a 
fost mesajul doamnei inspector, dr. 
Otilia Duică-Giurca. 

Doamna profesoară dr. Elena Cor-
noiu, a felicitat frumoasa colaborare 
tată-fiică, menționând faptul că și 
dânsa a practicat această colaborare 
când a scris istoricul acestei biblio-
teci, o citadelă culturală primitoare 
și ospitalieră, studiind documente 
inedite de arhivă, iar copii dumnea-
ei erau elevi. „Felicit pe domnul Gigi 
Bușe! Cunosc seriozitatea, disciplina, 
dăruirea, fair-play-ul domniei sale, 
de peste 10 ani de când colaborăm 
la activități extrașcolare, inițiate, 
organizate, coordonate de Filiala 
Gorj Cultul Eroilor, unde este secre-
tar executiv, cu elevii de la Colegiul 
Național «Spiru Haret» unde eu acti-
vez ca profesor de istorie. În activi-
tatea mea didactică am simțit nevoia 
unui asemenea dicționar. De peste 12 
ani de zile particip la faza națională 
a concursului «Cultură și civilizație în 
România», cu elevi, cu echipaje de 
la «Spiru Haret». În cercetările noas-
tre aveam ca și cerință, identificarea 
unor arhaisme și regionalisme, lucru 
care nu a fost deloc ușor. Este de bun 
augur publicarea acestor dicționare, 
care pe mine și pe elevii mei ne vor 
ajuta, dar și pe cei ce vor urma acest 
demers al cercetării elementelor de 

istorie locală. Mă bucur că în sală 
este o asemenea prezență, ca și vâr-
stă, ca preocupări, ca și interes, oa-
meni de înalt calibru spiritual, dar și 
elevi pentru care, mulți din această 
sală reprezintă modele”, a fost me-
sajul doamnei profesoare dr. Elena 
Cornoiu.  

Domnul profesor dr. Ion Mocioi a 
ținut să precizeze că limba română 
are cuvinte vechi începând cu sfârșitul 
secolului X și începutul secolului XVI, 
iar acestea au fost adunate într-un  
„Dicționar al limbii române vechi” 
realizat de Gheorghe Mihăilă și publi-
cat de Editura enciclopedică română 
București, în anul 1974. Aceste cuvin-
te, trecute în ordinea alfabetică, de 
la pagina 70 la pagina 178, au trecute 
documentele unde s-au găsit și data 
publicării acestora și se axează pe 
scrierea chirilică. Exemplu: Muntele 
se cheamă la „Babe” (1520, iun. 9; 
DRH,B, II 375). Dânsul ar fi dorit să 
fie trecută și data apariției acestor 
cuvinte. La finalul mesajului său, a 
înmânat, pentru xeroxare și apoi stu-
diu, dicționarul amintit. 

Fratele său, lt. col. (r.) Nicolae 
Bușe, a criticat lipsa din sală a celor 
care răspund de cultura Gorjului și 
sunt plătiți pentru aceasta, cu toate 
că au fost invitați, scris și telefonic. 
De asemenea a propus celor care mai 
găsesc prin documente vechi sau pe 
la bătrânii din Gorj cuvinte vechi 
sau chiar regionalisme, să le noteze 
și să-l contacteze pe autorul aces-
tor dicționare, sau pur și simplu să 
le aducă la bibliotecă de unde vor fi 
preluate de Gigi Bușe. 

Domnul Vasile Vasiescu, un im-
portant om de cultură al Gorjului, 
scriitor, editor, critic de artă plasti-
că și important ziarist, avenit cu un 
volum de povestiri și interviuri inti-
tulat „Recurs la Brâncuși” și i l-a dă-
ruit domnului Gigi Bușe, apoi a spus: 
„Eu sunt de la Bălănești și trăiesc de 
foarte mulți ani în București dar n-am 
reușit să mă dezbar de limba noastră 
de la Gorj. Am reușit să deschid ușile 
altora, nu atât cu știința de carte pe 
care o am (e prea modest - n.a.) cât 
am făcut-o cu buletinul de la Gorj. 
Îl felicit pe colonelul Bușe, în mod 
deosebit pentru ceea ce-a făcut și 
darul oferit fiecăruia dintre noi. M-a 
surprins plăcut un articol de zilele 
trecute din Gorjeanul care promova 
întâlnirea de astăzi și am văzut că 
printre sursele de documentare am 
văzut și numele meu”. 

Scriitoarea gorjeană Victoria Sto-
lojanu, a spus: „Ați fost bătătarnici 
berechet în spațiul gorjenesc, ați do-
vedit un mare localism creator dar 
liniștea nu se poate așterne peste lu-
crul dumneavoastră bine făcut. Tre-
buie continuată munca de cercetare 
și descoperire și a altor arhaisme sau 
regionalisme din Gorj”. În încheiere, 
profesorul Ion Pința a recitat o poezie 
în care bogatul se laudă că averea lui 
este aurul și bijuteriile, iar săracul se 
laudă că averea sa sunt copiii. 

„Copii mei, cu bune și rele, sunt 
bijuteriile mele. Fericiți copii ai 
căror părinți îi consideră bijute-
rii, fericiți și părinții care au astfel 
de copii”, a concluzionat profesorul 
Pința. Emoționant mesajul! 

Evenimentul s-a încheiat cu o se-
siune de autografe acordată cu dăr-
nicie de autor pe cadourile oferite 
participanților. 

VICTORIA STOLOJANU-MUNTEANU

“Ai venit pe lume
Cu o menire anume,
Precum odinioară zeul Zamolxe trimis,
O cale aparte vieții ai transcris”.
Un dor imens, un dor neprețuit,
Prin ale versurilor dragi cuvinte,
Omagiu azi unui Gorjean vestit,
Strecoară-n suflet sentimente!
Se-şterne-n vers şi-n inimă fiorul
Ce-l poartă fiecare poezie,
Necontenit şi minunat revine dorul
Pentru inimă şi suflet o nestăvilită bucurie!
Vom revenii prin timp la Infinit
Dăruind pentru oameni candoare, armonie,
Purtând vie lumina iubirii cu noi necontenit,
Vom presăra prin vers în inimi un strop de 
fericire şi de omenie!
Ca o prefaţă la viaţă
Destinul ţi-a stat mereu în faţă
Şi-a mers întotdeauna înainte
La ce-ai cioplit şi făurit rămân fără cuvinte!
Ai fost cel mai bun ministru de externe,
Ce a purtat la pas domol şi alene,
Cu desaga în spinare mergând pe jos
Tot ce a avut poporul nostru mai trainic şi mai frumos!
Ai privit lumea cu ochi de artist
Când neostoit de vesel când obositor de trist,
Ai îmbinat şi-ai strâns în cubul pietrei,
Unghiurile de lumină ale planetei.
Fiecare răsărit de soare,
Fiecare licăr al razei strălucitoare,
Ce inundă în zorii dimineţii 
Cu fiecare bob de rouă linia de contur a vieţii.
Ce porneşte ca o splendidă minune
Şi prin măiastra daltă aşterne,
Încercând prin linii sinţămintele lumii să contopească
Şi-n mii de unghiuri de lumină frumuseţe dar şi farmec pietrei să îi dăruiască.
Dăltuită în stei ca un izvor de apă vie
Ce transmite în suflet nestăvilită bucurie,
Rămânând mărturie generaţiilor viitoare
Atât timp cât oameni vor mai fi sub soare!
Farmecul miraculos ce sălăşuieşte în steiul pietrei pure
Te lasă înmărmurit de uimire,
A regăsirii clipei de fericire
Nesecatul strop etern de iubire.
Prin linii şi contururi simple,
Un unicat cu forme ample,
Se ridică semeţ ca un giuvaer
Amplificând măreţia către cer.
În contopite unghiuri de lumină s-a lucrat
Iar piatra candoare din statornicia lumii a luat,
Cioplită cu dalta în stei
Esenţa pură a vieţii în toată frumuseţea ei.
Simbol al desăvârşirii sentimentelor umane
Dincolo de cotele limitei vor dăinui eterne,
Ca un înţeles profund
Logicul firesc al existenţei urmând.
Ne-a lăsat bucurie a sufletului
Trei nestemate legate cu trăinicia destinului,
Opere de o inestimabilă valoare
Asemeni luminii ce vine de la soare.
Ce ne încunează zi de zi faţa
Şi prin căldura ei face posibilă viaţa,
E cumulul celor mai de preţ sentimente umane
Conferite cu migală în ale pietrei stane.
Bijuterii nepreţuite, valoroase comori,
Raze de soare ce strălucesc pe petale de flori,
Diamante şlefuite din unghiuri de lumină,
A sufletului nostru cântare divină!
Şi cred că e lucrul cel mai omenesc
Sol al sufletului românesc,
Să readucem turiştii prin a operelor valoare
Să le dăruim din plin lumină, armonie şi culoare!
Să sper că îl vom readuce definitiv acasă
Pe rătăcitorul cu sufletul de o generozitate aleasă,
Rămas departe la al lumii portal
Cu dor de locurile dragi şi de pământul său natal.

DOREL DOBRE DELAGORJ

SOL AL SUFLETULUI ROMÂNESC
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88018801

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
Execut și repar urmă-

toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând 5 capre rasă al-
pină franțuzească, negocia-
bil. Tel: 0766433024.

DeceseDecese

r Cu inima îndoli-
ată, familia aduce la 
cunoștință prietenilor că, 
în ziua de 17 octombrie 
2023, a trecut în neființă 
bunul nostru soț, tată, 
bunic și socru - DOREL 
MERGEA, în vârsta de 69 
ani, fost angajat al Pre-
fecturii Gorj.

Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 21 oc-
tombrie 2023, ora 12:00, 
la cimitirul bisericii din 
sat Vârtopu, com. Ciu-
perceni.

Te vom păstra veșnic 
viu în inimile noastre! Eternă amintire! 

Familia

ComemorăriComemorări

r Comemorăm, 

cu adâncă tristețe,  

la 20.10.2023, tre-

cerea celor 11 ani 

de la despărțirea 

de draga noastră 

fiică, STĂNCULETE 

CARMEN IOANA 

GEORGETA.

Nu te vom uita 

niciodată!

Famila: Polina și 

Pantelimon Bobei, 

soțul și fiul Liviu și 

Rareș Stănculete

CitațieCitație

 Se citează numita 
PIȚIGOI GABI ALINA, cu ulti-
mul domiciliu cunoscut în oraș 
Rovinari, str. Tineretului, nr. 
3, bl. E1, ap. 51, județ Gorj 
în dosarul nr. 267/318/2022, 
la Judecătoria Târgu Jiu în 
calitate de pârâtă pentru 
termenul de 07.11.2023, 
ora 9:00, Sala 6 în proces cu 
PIȚIGOI ADRIAN VASILE având 
ca obiect divorț.

PierderiPierderi

 Declar pierdut car-
net elev, pe numele Mornea 
Albert Alin, emis de Liceul  
Teologic.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

r O inimă mare a încetat să mai bată, un suflet nobil 
s-a ridicat la cer. Deplângem cu nemărginită durere stin-
gerea din viață a bunului nostru, prieten și colaborator, 
DOREL MERGEA, și suntem alături de familia grea încer-
cată. 

Dumnezeu  să-l  odihnească în pace, iar familiei sincere 
condoleanțe! 

 Ec. Dumitru Cinciulescu, director al Tipografiei Prodcom 
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 Anunț public privind decizia etapei de încadrare  

Comuna Vladimir, titular al proiectului, anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Gorj în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul ”Canalizare în comuna Vladimir, județul Gorj”.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76 
în zilele de luni - vineri, între orele 9:00 - 14:00, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgj.anpm.ro/ 

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data publicării anunțului, pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

BUJIU IOSIF anunță elaborarea primei versiuni a PUZ ,,Elaborare P.U.Z 
în scopul introducerii terenului în suprafață de 1.400 mp în intravilan, 
în vederea construirii unui complex de agrement și sport” din comuna 
Mușetești, extravilan, str. Principală, nr. 28, județul Gorj și declanșarea 
etapei de încadrare pentru obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, 
str. Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, tel: 0253.215.384, fax: 0253.212.892, e-mail: 
office@apmgj.anpm.ro zilnic, între orele 9:00-15:00, în termen de 18 zile 
calendaristice de la data prezentului anunț.

MĂNĂSTIREA LAINICI, cu sediul în Bumbești-Jiu, sat Lainici, str. Lai-
nici, nr. 5-7, jud. Gorj, CUI 5632563, prin administrator PÎRVULESCU ION 
anunță că a fost obținută Autorizația de construire nr. 55 din 6.12.2022, 
eliberată de primăria Bumbești-Jiu, pentru executarea lucrărilor de con-
struire ,,Extindere și mansardare corp administrative (C7) construire alee, 
lumânărare, spațiu odihnă, altar de vară, grup sanitar public și împrej-
muire cimitir Sf. Mânăstire Lainici, oraș Bumbești-Jiu, jud. Gorj”, în oraș 
Bumbești-Jiu, jud. Gorj, cu număr cadastral 35504.

Amenzi de peste 75.000 de lei, pentru mai multe Amenzi de peste 75.000 de lei, pentru mai multe 
unități alimentare din Gorjunități alimentare din Gorj
În intervalul 1-15 octombrie, echipele din cadrul Direcției Sanitare 
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) Gorj au efectuat 
verificări la mai multe obiective situate în localitățile Albeni, Aninoa-
sa, Arcani, Baia de Fier, Băleşti, Berleşti, Bumbești-Jiu, Bustuchin, 
Căpreni, Cătunele, Ciuperceni, Crasna, Glogova, Godineşti, Hurezani, 
Leleşti, Motru, Novaci, Padeş, Peştişani, Plopşoru, Polovragi, Rovinari, 
Runcu, Schela, Stăneşti, Stoina, Târgu-Jiu, Teleşti, Tismana, Turbu-
rea, Turcineşti, Ţănţăreni, Ţicleni, Urdari, Văgiuleşti și Vladimir.

Potrivit lui Florin Gorcea, 
directorul executiv al DSV-
SA Gorj, în timpul controa-

lelor efectuate în această perioa-
dă, au fost aplicate 18 sancțiuni 
contravenționale, reprezentând un 
avertisment şi 17 amenzi în cuantum 
de 75.200 lei, unor operatori şi/sau 
persoane fizice din Aninoasa, Baia de 
Fier, Berleşti, Crasna, Novaci, Rovi-
nari, Stăneşti, Târgu-Jiu, Tismana, 
Ţânţăreni și Urdari.

”Am dat un avertisment scris 
proprietarului unei exploatații non-
profesionale, pentru nedeclararea 
către medicul veterinar a evenimen-
telor înregistrate în exploatație la 
specia porcină. În ceea ce privește 
amenzile aplicate, acestea au con-
stat în: 1.200 lei la un bar, întrucât 
persoana care deservea unitatea nu 
deținea echipament de protecție şi 

nici fișă de aptitudini şi a depozitat 
unele produse alimentare direct pe 
paviment (băuturi alcoolice şi răco-
ritoare) și nu a fost prezentată do-
vada efectuării operațiunilor DDD; 
1.200 lei la un magazin alimentar, 
pentru depozitarea necorespunză-
toare a unor produse alimentare 
congelate (pește lângă carne de pa-
săre, fără delimitare), dar pete de 
rugină pe anumite porțiuni ale lă-
zii frigorifice; două amenză a câte 
1.200 lei unor producători particu-
lari, pentru comercializarea laptelui 
crud şi produselor lactate către con-
sumatori fără a deține documente 
de înregistrare sanitară-veterinară 
şi pentru siguranța alimentelor; trei 
amenzi a câte 1.200 lei angajaților 
de la un fast-food și două magazi-
ne alimentare, pentru manipula-
rea necorespunzătoare a produse-

lor alimentare (fără echipament 
de protecție sanitară), lipsa fișei 
de aptitudini, igienă operațională 
precară; alte patru sancțiuni tot a 
câte 1.200 lei unor producători par-
ticulari, pentru etichetarea neco-
respunzătoare a produselor lactate 
(telemea de vacă, telemea de oaie, 
brânza de burduf) expuse spre co-
mercializare, nefiind oferite toate 
elementele de identificare necesare 
pentru informarea consumatorilor; 
o amendă de 10.000 lei la un snack-
bar, pentru desfășurarea activității 
de alimentație publică fără a deține 
document de înregistrare; 10.000 
lei la un magazin alimentar, pentru 
depozitarea necorespunzătoare a 
unor produse alimentare destinate 
comercializării către consumatorul 
final; 10.000 lei la un restaurant, 

pentru întreținerea necorespunză-
toare a spațiilor de prelucrare şi a 
utilajelor şi ustensilelor de lucru fo-
losite; două amenzi a câte 10.000 lei 
la două supermarket-uri, pentru ex-
punerea spre comercializare a unor 
produse alimentare fără elemente 
complete de identificare, dispunân-
du-se de altfel și reținerea oficială 
a cantității de 2,680 kg ceafă de 
porc fără os, în valoare de 66,97 lei, 
cu destinația către neutralizare; o 
sancțiune de 12.000 lei la o unitate 
de fabricare a pâinii și specialităților 
de panificație, pentru neinițierea 
procedurii de retragere de pe piață 
a unor produse fabricate cu un ingre-
dient despre care a primit notificare 
că este neconform”, a transmis con-
ducerea DSVSA Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro
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Au înflorit cireșii, dar nu vine primăvara!
Deși ne apropiem de sezonul 

rece, cu fiecare zi care tre-
ce, vremea rămâne în con-

tinuare caldă pentru această perioa-
dă, ceea ce poate explica și faptul 
că, în anumite sate din Gorj, pomii 
au început să înflorească la fel ca 

primăvara. 
Pe rețelele de socializare au în-

ceput să apară fotografii cu meri, 
cireși sau corcoduși ale căror flori 
ar putea chiar lega rod dacă zilele 
călduroase mai durează. Printre cei 
care se pot mândri cu pomi înfloriți 
se numără și primarul din Motru, 
Cosmin Morega, care a găsit în liva-
da sa un peisaj demn de luna apri-
lie, nu de octombrie. „La casa de la 
Padeș am o mică livadă și când am 
fost pe acolo zilele trecute am ră-
mas surprins să descopăr că au înflo-
rit pomii. N-am mai întâlnit așa ceva 
până acum, doar auzisem că e semn 
de toamnă lungă. Acum rămâne să 
vedem ce va fi”, a menționat edi-
lul. Uimiți au rămas și localnici din 
Stejari sau Ionești, ai căror pomi au 
înflorit zilele acestea. 

Și la Strâmba Jiu, lângă Turceni, 
cireșii au înflorit, localnicii punând 
fenomenul pe seama temperaturilor 
ridicate. „Două zile nu am trecut 
prin grădină, iar acum când am ve-
nit să văd ce mai e pe aici am văzut 
florile. Nu mi-a venit să cred. A fost 
destul de cald în ultima vreme și cred 
că de aia. Se văd în continuare alți 
muguri care stau să plesnească la fel 
ca primăvara, dar când va veni frigul 
nu va rămâne nimic din ei. Am văzut 
că și la vecini sunt pomi înfloriți, e 
ceva neobișnuit”, a menționat Maria 

Andrei, din Ionești. Vecini de-ai săi 
spun că anul trecut au avut merii 
înfloriți, acum venind rândul cireșilor 
să „albească” înainte de venirea fri-
gului. Situația respectivă este expli-
cată de specialiștii Direcției Agricole 
Gorj prin temperaturile scăzute din 
primăvară și cele ridicate din aceas-
tă perioadă, inginerul horticol Dumi-
tru Drăgănescu spunând că florile nu 
vor apuca să lege rodul pentru că va 
veni în curând frigul. „Vremea este 

cea care i-a păcălit pe pomi să în-
florească. Cireșii sunt în principal în 
situația aceasta pentru că ei au avut 
și producție mai slabă în primăvară 
și au acumulat destul, iar acum au 
înflorit, dar cu temperaturile scăzu-
te de acum florile or să avorteze. Nu 
e normal ce se întâmplă, dar la câte 
anomalii se întâmplă nu trebuie să 
ne mire nimic”, e explicat specialis-
tul.

GELU IONESCU

Medicul Bogdan Niculescu, colaborare 
cu clinica Regina Maria

Cunoscutul medic or-
toped Bogdan Niculescu 
a anunțat că va începe o 
colaborare cu Rețeaua de 

Sănătate Regina Maria - 
Craiova.

„Pentru a veni în spri-
jinul pacienților din Cra-

iova și zonele limitrofe si 
datorită unui număr cres-
cut de solicitări din zona 
județului Dolj, mai ales 
din Calafat (orașul în care 
am locuit până la vârsta 
majoratului), sunt onorat 
să încep o nouă colabora-
re cu Rețeaua de Sănătate 
Regina Maria - Craiova.

Începând cu luna no-
iembrie 2023, voi acorda 
consultații pentru orice tip 
de patologie ortopedică 
(degenerativă, traumatică 
sau spinală) și voi efectua 
intervenții chirurgicale ar-
troscopice și chirurgie de 
o zi (one day surgery), în 
locația Policlinica Centra-
lă Craiova. Pentru înce-
put, mă găsiți în data de 
03 noiembrie 2023, între 
orele 9.00-13.00 pentru 
consultații si investigații 
de specialitate în locația 
sediului central din strada 
Păltiniș, nr. 1”, a anunțat 
medicul din Gorj.  

I.I.

Post vacant de 
consilier, la Stănești

Primăria comunei Stănești 
a declanșat procedura de 
concurs pentru ocuparea 
unui post vacant de consilier 
superior, în cadrul Compar-
timentului Impozite și Taxe 
Locale. 

Dosarele de concurs 
se pot depune la sediul 
instituției până la data de 6 
noiembrie 2023. 

Proba scrisă a examenu-
lui urează să aibă loc în ziua 

de 17 noiembrie, ora 09:00, 
la sediul administrației loca-
le. Pentru ocuparea acestui 
post, candidații trebuie să 
dețină studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă 
în domeniul științelor eco-
nomice, precum și să aibă o 
vechime de minim 7 ani în 
specialitatea studiilor.

I.M.
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Două echipe în formă se întâlnesc, 
sâmbătă, în Sala Sporturilor din mu-
nicipiu, pentru runda a cincea a Ligii 
Naționale de Baschet Masculin. CSM 
Târgu Jiu dă piept cu nou-promovata 
Corona Brașov, ambele formații având 
două victorii consecutive în campio-
nat. Brașovenii au învins Timișoara și 
Dinamo, trupe care și-au anunțat can-
didatura la play-off, dar directorul 
tehnic al gorjenilor, Claudiu Aliones-
cu, consideră că amfitrionii bot bifa 
un nou succes important.

,,Cu toate că vom întâlni o nou-
promovată, asta nu garantează sub 
nicio formă faptul că vom pleca ca 

Baschetbaliștii gorjeni vor al treilea succes consecutiv
favoriți. Este o echipă care a demon-
strat până acum că are pretenții mult 
mai mari decât acelea de a rămâne 
în Ligă. În ultimele două meciuri 
a obținut două victorii împotriva 
Timișoarei și a lui Dinamo, iar în pre-
cedentul meci a pierdut în prelungiri, 
acasă, cu Voluntari, astfel că sunt con-
vins că vor veni la Târgu Jiu cu gândul 
la victorie. În același timp însă, și noi 
venim după două meciuri încununate 
cu două succese, astfel că avem un 
moral bun și cred eu că putem pro-
duce încă o surpriză. Poate ei au un 
moral în plus pentru că au două victo-
rii împotriva echipelor mai mai bine 

cotate,dar, una peste alta, eu cred că 
va fi un meci bun, un baschet de cali-
tate și, cred eu,  vom bucura publicul 
care va fi prezent la sală.Dacă vom 
reuși să ne câștigăm meciul de acasă, 
cu siguranță putem emite pretenții 
la locul cinci, ceea ce ar însemna au-
tomat îndeplinirea obiectivului încă 
de la jumătatea campionatului, însă 
este mult până acolo. Lucrurile se 
pot schimba de la o etapă la o etapă. 
Noi vom lua meciurile pas cu pas. De 
fiecare dată, așa cum am spus, vom 
lăsa totul pe parchet și la final vom 
vedea unde ne vom putea situa”, a 

declarat Alionescu. Oficialul gorjean 
speră ca suporterii să fie prezenți în 
număr mare la confruntarea din we-
ekend. ,,Cu siguranță suporterii sunt 
foarte importanți. Avem nevoie de 
sprijinul lor. Am demonstrat că, așa 
cum am promis la început de campi-
onat, vom fi o echipă care se va bate 
cu orice adversar, va lăsa totul pe te-
ren și, astfel, eu cred că cei prezenți 
în tribună se vor bucura de această 
experiență”.

CSM Târgu Jiu – Corona Brașov se 
dispută sâmbătă, de la ora 18.30.
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Viitorul Târgu Jiu va evolua pe Municipa-
lul din Drobeta Turnu Severin în runda a 
10-a a ligii secunde. Meciul cu CS Mioveni 

este considerat ,,acasă”, dar se va desfășura pe 
arena din Mehedinți din cauza lucrărilor care se 
desfășoară la gazonul de pe „Constantina Diță”. 
Partida va avea loc duminică, 22 octombrie, de la 
ora 11:00, dar nu va fi televizată.

,,Primăria Târgu Jiu ne-a anunțat că se lu-
crează la suprafața de joc, astfel că a trebuit să 
găsit alt stadion. Vom juca cu Mioveni la Turnu 
Severin, dar vom reveni la Târgu Jiu pentru urmă-
torul meci de acasă, cel cu Chindia”, a declarat 
antrenorul gazdelor, Călin Cojocaru.  

Viitorul Târgu Jiu (locul 11) are 12 puncte, iar 
CS Mioveni (locul 4) a acumulat 16 puncte în run-
dele scurse până acum.

Etapa a 10-a debutează astăzi, cu partida de 
la Piatra Neamț.

Program etapa 10 Liga 2, sezon 2023-2024:
Vineri, 20 octombrie 2023, ora 18:00
Ceahlăul Piatra Neamţ – CSC Şelimbăr – 

DigiSport, PrimaSport
Sâmbătă, 21 octombrie 2023, ora 11:00
CSC Dumbrăviţa – CSM Alexandria
FK Miercurea Ciuc – Unirea Dej
Progresul Spartac – Metaloglobus Bucureşti

Viitorul – Mioveni, duminică, la Severin

CSM Reșița – CS Tunari
Sâmbătă, 21 octombrie 2023, ora 11:30
Unirea Slobozia – Steaua – DigiSport, 

PrimaSport
Duminică, 22 octombrie 2023, ora 11:00
Corvinul Hunedoara – Chindia Târgovişte  – 

DigiSport, PrimaSport

Viitorul Pandurii Târgu Jiu – CS Mioveni
Luni, 23 octombrie 2023, ora 16:00
Concordia Chiajna – Gloria Buzău – DigiSport, 

PrimaSport
Marți, 24 octombrie 2023, ora 17:00
Campionii FC Argeş – CSM Slatina – DigiSport, 

PrimaSport
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CSM Târgu Jiu și HC Zalău se întâlnesc în 
runda cu numărul 7 a Ligii Florilor. Este 
un meci extrem de important pentru că 

ambele formații au contabilizat două victorii și 
patru înfrângeri după primele șase runde. Cum 
gazdele de sâmbăta nu au strălucit pe teren în ul-
tima perioadă o înfrângere ar băga trupa lui Liviu 
Andrieș într-o criză de rezultate. În schimb, un 
succes ar face ca echipa noastră să fie în grafic 
din punct de vedere al obiectivului propus până 
în acest punct al sezonului. Antrenorul secund, 
Andrei Enache, speră ca formația gazdă să ia cele 
trei puncte în urma unei prestații solide.

,,Ne așteptăm la un meci de luptă cu o echipă 
de mare tradiție din România. Suntem conștienți 
de presiunea rezultatului, pentru că suntem ve-
cine de clasament, dar asta nu face decât să ne 
motiveze mai mult. Este un meci important, dar 
nu decisiv. Trebuie să avem o atitudine foarte 
pozitivă, foarte agresivă, pentru că situația de 
anul trecut, modestia, ne-a făcut să fim o echipă 
foarte, foarte greu de învins. Lucrurile acestea 
mărunte, pe care le am avut anul trecut, anul 
acesta ne-au lipsit. Sunt convins că la acest meci 
vom avea o cu totul altă față, pentru că, prin 
discuțiile pe care le-am avut, sper că am reușit 
să le facem pe fete să înțeleagă că valoarea lor 
este cu totul alta. Până acum, am făcut punctele 
pe care eram obligați să le facem și, din nou, în 
acest meci cu Zalăul, suntem obligați să câștigăm 
acasă pentru a ne face un campionat mai liniștit 
în continuare”, a declarat Enache.

Pivotul Ana Ciolan a recunoscut că echipa sa nu 
s-a exprimat la adevărata valoare și a declarat că 
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fetele au rămas datoare fanilor. Până acum, CSM 
nu a câștigat pe teren propriu în acest sezon.

,,Nu cred că ne garantează nimeni victoria, 
dar cred că ar trebui să arătăm mai mult din 
atuurile echipei, din lucrurile care ne-au carac-
terizat în trecut și cred că ne caracterizează în 
continuare, doar că nu ne-au ieșit la fel de bine. 
Trebuie să avem o apărare foarte puternică, să 
dăm cât mai multe goluri rapide și să facem cât 

mai puține greșeli de atac. Am început în ultimul 
timp să facem destul de multe greșeli neprovo-
cate. Publicul va avea un aport important și le 
mulțumim fanilor că ne sunt în continuare ală-
turi. Trebuie să obținem primul succes pe teren 
propriu”, a spus handbalista.

Angela Pușcaș este nesigură pentru partida de 
sâmbătă. Meciul din Sala Sporturilor începe la ora 
12.00.


